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1 Fakta om Laxå 

 

Kommunstyrelsen  

Ordinarie Ersättare 

Håkan Larsson (C) ordförande Nils-Olof Tivemyr (C) 

Paul Särnholm (C) 1:e vice ordförande Arne Augustsson (C) 

Therese Magnusson (S) 2:e vice ordförande Ivonny Falk (KD) 

Ankie Johanzon (C) Håkan Gustavsson (KD) 

Pernilla Ljungstedt (C) Kenneth Lantz (V) 

Anette Schön (KD) Jerry Karjalainen (V) 

Jan Wallgren (KD) Elvy Wicklund (S) 

Clara Dahlin (V) Lazarus Kulaba Malingha (S) 

Kenth Gustafsson (S) Peder Boström (S) 

Tina Johansson (S) Leif Nyström (M) 

Ylva Von Scheele (M) Linda Gunnarsson (MP) 

  

  

   

  

Invånare 

2024-
aug 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 

5 491 5 497 5 576 5 582 5 659 5 683 5 637 5 643 5 709 5 656 

  

   

Mandatfördelning KF 

C 8 

KD 5 

V 3 

S 7 

M 4 

MP 1 

SD 3 

Summa 31 
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2 Förvaltningsberättelse 

 

2.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Första delen av 2024 har präglats av ett ansträngt ekonomiskt läge. Före sommaren presenterades 
en handlingsplan för ekonomiskt hållbar framtid i samband med budgetarbetet för 2025-2027. All 
kommunal verksamhet håller igen för att minimera det prognostiserade underskottet. Ett antal 
beslut som kommer att minska kostnader även kommande år har fattats. Bland annat har beslut 
kopplat till den pågående fastighets- och lokalutredningen fastställts samt beslut gällande utträde ur 
kulturens hus fattats.  

Samtidigt har utvecklingsarbetet hållit en hög takt. Samhällsbyggnadsfrågorna är fortsatt högt 
prioriterade. Översiktsplanarbetet har fortsatt och det börjar nu närma sig samrådsskede. Planering 
för att revidera tätorternas utvecklingsplaner har påbörjats. Tankar kring hur Laxå tätort ska 
utvecklas var ett av beslutsunderlagen när kommunen via Laxå kommunfastigheter AB beslutade att 
köpa in centrumfastigheten vid torget för att flytta bibliotek och konsthall till torget. Det är en viktig 
pusselbit för att göra torget och därmed centrum mer levande. Ett viktigt bidrag till detta är också att 
Laxåhem AB lyckats hyra ut samtliga av sina lokaler vid torget. Samtidigt har beslut fattats om att 
Återbruket flyttas till nuvarande bibliotek. 

Digitalisering är ett viktigt verktyg för att utveckla välfärden. Under inledningen av året har en 
handlingsplan för digitalisering tagits fram. Arbetet med att förändra arbetet med näringslivsfrågor 
fortsätter. En ansats har presenterats för kommunstyrelsen och detta kommer implementeras under 
året där inriktningen är att fler behöver engageras för att det ska vara möjligt att nå 
kommunfullmäktiges mål. 

Kommunen har fått positiva signaler om en företagsetablering på von Boijområdet. Ett planarbete 
och planering för infrastrukturbyggnation har satts i gång och det finns förhoppningar om att det kan 
bli en ny vy över von Boij i närtid. 

Arbetet med kommunfullmäktiges nya mål har tagit fart. Målområde Sveriges bästa skola har ett 
särskilt fokus på att stärka barn och ungas uppväxtvillkor. Här har utbildningsverksamheten och vård- 
och omsorgsverksamheten gemensamt inrättat ett skolsocialt team under året och resurser har 
överförts från fritidsverksamheten till skolan för att förstärka skolans roll och arbete med barn och 
unga före, under och efter skoldagen. En dialog har också inletts med Sydnärkes utbildningsförbund 
om hur ett lokalt utbildningsutbud kan tillskapas. 

I juni hölls val till Europaparlamentet. Som vanligt kunde kommunen organisera ett säkert och 
demokratiskt val. Antalet röstande gick dock ner vilket påminner oss om vikten av att arbete med 
demokratifrågor för en högre delaktighet. 

Flera av kommunens lokaler har en stor underhållsskuld. Under årets inledning har renovering av 
Tivedsvägen etapp 3 samt renovering av Centralskolans hus B inletts. För att få till en bättre 
planering för bland annat renoveringar men också andra investeringsbehov har investeringsbudgeten 
gjorts om och processats under budgetarbetet inför budget 2025-2027. 

Under sommaren meddelade kommunstyrelsens ordförande Håkan Larsson att han har valt att 
avsäga sig uppdraget. Tills dess kommunfullmäktige väljer nytt kommunalråd verkar vice ordförande 
Paul Särnholm i rollen som kommunstyrelsens ordförande. 

Befolkningsutvecklingen visar en nedgång under året. Per den sista augusti var invånarantalet 
5 491. Det är i linje med fastställt invånarantal som skatteintäkterna för 2024 beräknas på. 
Invånarantal i budget för 2024 var 5 525. 
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Befolkningsstatistik 
2024 
- aug 

2023 2022 2021 2020 2019 

Födda 27 27 44 44 41 58 

Döda -50 -75 -88 -72 -94 -76 

Inflyttning 245 370 378 324 420 428 

Utflyttning -245 -392 -348 -381 -390 -367 

Förändring -23 -70 -14 -85 -23 43 

 

2.2 Delårets resultat 

Laxå Kommun redovisar ett positivt resultat per 31 augusti 2024 uppgående till 7,6 mnkr, vilket är 
20,4 mnkr bättre än budgeterat för motsvarande period. Föregående års utfall per sista augusti var 
7,8 mnkr. 

Nämndernas verksamheter tillsammans visar ett överskott mot budget med 4,4 mnkr. BUN redovisar 
underskott med 0,1 mnkr, SON underskott med 0,2 mnkr, men KS redovisar ett överskott mot budget 
med 4,7 mnkr. 

Den stora positiva effekten på delårsresultatet kommer från kommunstyrelsens finansförvaltning 
som redovisar ett överskott på 16,0 mnkr mot budget per 31 augusti. Överskottet härleds till ökade 
skatteintäkter och bidrag med 1,8 mnkr, ej utfördelade löneökningar med 2,4 mnkr, en positiv 
förändring på semesterlöneskulden uppgående till 1,2 mnkr, och en upparbetad ränteintäkt på 
likviditetsplaceringar med 1,1 mnkr. 

Planeringsreserven inom finansförvaltningen är hittills inte nyttjad vilket påverkar resultatet med 3,3 
mnkr. 

  

2.3 Helårsprognos i förhållande till fastställd budget 

Laxå kommun redovisar i sin prognos för helår ett underskott på 12,6 mnkr. Det innebär 6,6 mnkr 
bättre resultat än budgeterat underskott på -19,2 mnkr. Av detta står nämnderna för ett underskott 
på 0,9 mnkr och finansen ett överskott på 7,6 mnkr. 

På helåret redovisar kommunens verksamheter tillsammans ett prognostiserat underskott på 
sammanlagt -0,9 mnkr. SON visar ett underskott på -3,5 mnkr, BUN ligger i linje med budget. Endast 
KS som prognostiserar ett överskott på 2,6 mnkr. 

Prognosen på finansförvaltningen visar ett överskott mot budget med 7,6 mnkr, vilket håller tillbaka 
underskottet i den sammanlagda prognosen. Överskottet på finansens prognos kommer främst från 
ökade skatter och bidrag, 3,2 mnkr, ett positivt finansnetto 2,5 mnkr, samt positiv resultateffekt från 
Deponi Mosjön 2,2 mnkr. I finansnettot ingår en orealiserad ränteintäkt på likviditetsplaceringar som 
gjordes i början på året. 

Skatteprognosen från SKR för år 2024 justerades i augusti med en marginell positiv effekt för 2024. 
Skatteunderlaget har inte kunnat skrivas upp som förväntat till följd av att arbetslösheten är fortsatt 
hög och antalet arbetade timmar inte har ökat som förväntat. 

Inflationen har gått ner och även räntorna, men det får inte någon större effekt ännu då det tar tid 
före det slår igenom på skatteunderlaget. Ökningarna kommer först under 2025. Då kommer också 
det reala skatteunderlaget att öka. 
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Inflationen har ju också haft en stor påverkan på kommunens pensionskostnader. Nedgången i 
inflationen slår inte igenom på pensionskostnaderna under 2024 utan först under 2025. Den sista 
pensionsprognosen visade snarare en uppgång i pensionskostnaderna för 2024, då de retroaktiva 
justeringarna/inflationsjusteringarna fortsatt slår igenom. 

  

2.4 Kommunfullmäktiges övergripande verksamhetsmål 

2.4.1 God ekonomisk hushållning 

 

Beskrivning av målet 

För att möta de växande behoven av kommunal verksamhet måste kommunen se till att både  
verksamhet och ekonomi genomsyras av god ekonomisk hushållning i både kort- och långsiktigt  
perspektiv. 
 
Kännetecknande för en god ekonomisk hushållning är bland annat att de löpande intäkterna täcker  
de löpande kostnaderna och att resultatet, sett över en längre period är positivt. I kommunallagen  
fastslås att kommunerna och landstingen skall ange finansiella mål för ekonomin samt mål och  
riktlinjer för verksamheten. 
 
•För ekonomin skall anges de finansiella mål som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. 
•För personalfrågor skall anges de personalpolitiska mål som är av betydelse för en god ekonomisk 
hushållning 
•För verksamheten skall anges mål och riktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk 
hushållning. 
 
Nedan beskrivs Laxå kommuns tre målområden samt specificerade mål för perioden 2024 - 2026.  
Dessa ska vara styrande för verksamheterna och kommunens krav på ”God ekonomisk hushållning".  
Det ska dock noteras att målen: "Tillskapa ett utbildningsutbud efter grundskolan i Laxå" samt  
"Utökade mobilitetsmöjligheter, såväl kollektivtrafik som andra lösningar för ökad rörlighet" inte  
bedöms gentemot god ekonomisk hushållning då uppfyllelse av dessa mål inte bedöms vara  
avgörande för kommunens ekonomiska situation. 

Kommentar 

Kommunstyrelsen är ansvarig för kommunfullmäktiges mål. Till sin hjälp har styrelsen den samlade 

förvaltningen. Arbetet fortskrider och den första uppföljningen av målen visar att vi till viss del är på 

rätt väg, men att arbetet behöver förstärkas inom vissa områden. Det är samtidigt viktigt att påpeka 

att målen gäller hela mandatperioden. Inget av de tre målområdena är uppfyllda och av de finansiella 

målen bedöms endast ett mål uppfyllas till årsskiftet men även här sträcker sig målen över 

mandatperioden.  

 

2.4.2 Finansiella mål 

Beskrivning av målet 

De finansiella målen ska ange de finansiella förutsättningarna eller ramarna för den verksamhet 
kommunen bedriver. Den allmänna utgångspunkten för det finansiella perspektivet är att varje 
generation själv måste bära kostnaderna för den service som den konsumerar. 
Under flera år har kommunens ekonomi varit god, detta inte minst på grund av statsbidrag som 
kompenserat för högt flyktingmottagande och kostnader i samband med pandemin. Med den kraftigt 
ökade inflationen under 2022 och 2023 har ekonomin för offentlig sektor satts under stor press där 
kostnaderna ökar betydligt mer än intäkterna. 
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För att möta den försämrade ekonomin behöver vi se på de ekonomiska förutsättningarna i ett 
betydligt längre perspektiv än vi tidigare gjort. Vi behöver kunna balansera sämre resultat under vissa 
år med bättre under andra. Över tid ska resultatet vara så högt att investeringar kan genomföras 
med egna medel och att det dessutom finns ekonomiska medel för att utveckla verksamheten. Därtill 
behöver resultaten vara så goda så de framtida pensionsåtagandena kan säkras. Det bedöms inte 
finnas förutsättningar att nå detta resultat förrän tidigast i slutet av mandatperioden. 
 
Då Laxå kommun bedriver verksamhet i såväl förvaltningsform, bolagsform och genom 
offentligrättsliga samarbeten behöver vi arbeta mer med hela den kommunala ekonomin oavsett 
driftsform. Vi ska nyttja de positiva effekter en mångfald av verksamhetsformer ger. 

Kommentar 

De finns tre finansiella mål för kommunen, fastställda av kommunfullmäktige. Nedan presenteras 
målen, utfallet per delår samt status för respektive mål. 

En värdering av målens uppföljning görs i olika färger. En röd markering betyder att målet inte är 
uppfyllt och grönt att målet är uppfyllt inom angiven tidsram. Mål som inte kan mätas på delår och 
där arbete pågår har en gul markering. 

 

2.4.2.1 Resultatet ska i slutet av mandatperioden, år 2026, uppgå till +2% i förhållande 

till skatteintäkter och generella statsbidrag. 

 

Beskrivning av målet 

Resultatnivån mäts i förhållande till skatteintäkter och generella statsbidrag. Det är av stor vikt att 
arbeta med att öka resultatet för att få resurser till verksamheterna   
 
På sikt bör nivån 2% nås dels för att öka marginalerna för en försämrad ekonomi i riket, dels för att 
kunna investera med egna medel och för att säkra de framtida pensionsåtagandena. 

Kommentar 

Delårets resultat är positivt men årsprognosen för 2024 visar ett negativt resultat på 12,6 mnkr. 

Kommunen har för åren 2024 och 2025 inte budgeterat med en budget i balans. Målet är att 2026 
uppnå 2% resultat. 

Bedömningen är att målet kommer uppnås 2026, förutsatt att kommunen fortsatt arbetar med 
kostnadsbesparande åtgärder. 
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Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllelse 

Resultatet +2%. 

 

7 573 0 100 % 

2023 års underskott reglerades till 0 med överföring från 
resultatutjämningsreserven 

   

 

2.4.2.2 Soliditeten ska förbättras och långsiktigt uppgå till minst 50 % för Laxå kommun 

och för Laxå kommunkoncern långsiktigt uppgå till minst 15%. 

 

Beskrivning av målet 

Soliditeten visar hur stor del av kommunens/kommunkoncernens tillgångar som finansierats med 
egna medel, det vill säga eget kapital. Summa eget kapital ställs i relation till 
kommunens/kommunkoncernens totala tillgångar. 
 
Soliditetsutvecklingen är beroende dels av årets resultat (förändring av eget kapital), dels av hur 
förändringen av tillgångarna finansieras. Om tillgångarna ökar i snabbare takt än det egna kapitalet 
sjunker soliditeten. 
 
För att få oförändrad soliditet eller höjd soliditet måste resultatet förbättras genom ökade intäkter 
eller minskade kostnader, och/eller att tillgångsökningen begränsas. 

Kommentar 

Vid ingången av år 2024 var soliditeten 18,3%. Om helårsprognosen som presenteras vid 
delårsbokslutet per sista augusti realiseras kommer soliditeten sjunka till 15,7%. I delåret uppgår 
soliditeten till 19,2%. 

Räknar man in pensionsåtagande (ansvarsförbindelsen) på nuvarande 132,7 mnkr så hamnar 
kommunen i stället på soliditeten -7,4%. Motsvarande delårssiffra -3,9%. 

I årsbokslutet 2023 var soliditeten för kommunkoncernen 15,1%. Sammanställda räkenskaper för 
koncernen upprättas endast vid årsbokslut så därav ingen siffra på koncernens soliditet per augusti 
2024. 
 
Bedömningen är att kommunen inte kommer att uppnå målet 2024. 
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Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllelse 

Soliditeten ska förbättras och långsiktigt uppgå 
till minst 50% för Laxå kommun och för Laxå 
kommunkoncern till minst 15%. 

 

19,2 % 50 % 38,4 % 

Diagrammet avser soliditet per sista augusti. 

 

2.4.2.3 Likviditeten i Laxå kommun ska vid årets slut uppgå till minst en månads 

skatteintäkter och utjämningsbidrag. 

 

Beskrivning av målet 

Likviditeten utgörs av pengarna kommunen har på banken. Det vill säga medel som omgående kan 
omsättas. För 2023 uppgår en månads skatteintäkter och utjämningsbidrag till ca 34,1 mnkr. 

Kommentar 

Likviditeten per den 31 augusti uppgår till 139,0 mnkr varav 36,0 mnkr är placerade i 
likviditetsplaceringar. 
Därmed nås målet att likviditeten ska uppgå tills minst en månads skatteintäkter inklusive generella 
statsbidrag redan i delåret. 

Bedömningen är att målet nås 2024. 

 

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllelse 

Likviditeten i Laxå Kommun ska vid årets slut 
uppgå till minst en månads skatteintäkter och 
generella bidrag. 

 

139 022 34 699 400,65 % 

Diagrammet avser likviditet per sista augusti. 
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2.4.3 Personalpolitiska mål 

 

Beskrivning av målet 

För att uppnå god ekonomisk hushållning är det viktigt att fastställa personalpolitiska mål då  
personalen är kommunens främsta resurs. Att Laxå är en attraktiv arbetsgivare som har lätt för att  
behålla och rekrytera personal är viktigt såväl för invånarna, den enskilde medarbetaren som för  
kommunens ekonomi. 
Med den samhällsutveckling vi haft de senaste 20 åren har det blivit tydligt att också den kommunala  
verksamheten förändras mycket snabbare än vad den tidigare gjort. Medarbetarna som möter  
medborgare, elever, brukare eller vem som än behöver den kommunala servicen är också de som  
bäst kan avgöra hur verksamheten kan behöva förändras. Vi behöver möta den utvecklingen med en  
hög medarbetardelaktighet och samtidigt aktiva chefer som stödjer medarbetarna genom att  
tydliggöra förutsättningarna (ramarna) för vilken förändring som är möjlig utifrån lagstiftning och  
tillgängliga resurser. 
Det ska vara lika lätt för en medarbetare att arbeta hela livet på samma jobb eller för den som vill att  
göra karriär inom Laxå kommun. Oavsett ska medarbetare känna att i Laxå kommun kan en  
medarbetare utvecklas och bidra. 

Kommentar 

Välfärdens kompetensförsörjning är en av det kommande decenniets viktigaste frågor för kommuner 
i Sverige. SKR har tagit fram nio strategier som stöd i arbetet med kompetensförsörjning. Laxå 
kommun gör redan mycket inom ramarna för strategierna och det finns stor potential framåt. Under 
2024 kommer vi arbeta fram en ny kompetensförsörjningsplan som kommer utgå från de nio 
strategierna för att attrahera ny personal samt behålla och utveckla de medarbetare vi har idag. 

 

2.4.3.1 Laxå kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare. 

 

Beskrivning av målet 

Personalen är kommunens viktigaste tillgång. Engagerad och kompetent personal är en förutsättning 
för att vi ska kunna leverera den verksamhet som kommuninvånarna förväntar sig. Att föra en aktiv 
löne- och personalpolitik som främjar vår förmåga att behålla och rekrytera medarbetare är därför av 
stor vikt för att vi ska lyckas med vårt uppdrag. 

Kommentar 

Välfärdens kompetensförsörjning är en av det kommande decenniets viktigaste frågor för kommuner 
i Sverige. SKR har tagit fram nio strategier som stöd i arbetet med kompetensförsörjning. Laxå 
kommuner gör redan mycket inom ramarna för strategierna och det finns en stor potential framåt. 
Under 2024 kommer vi arbeta fram en ny kompetensförsörjningsplan som kommer utgå från de nio 
strategierna för att attrahera ny personal samt behålla och utveckla de medarbetare vi har idag. 
Arbetet kommer påbörjas under hösten. 

Bedömningen är att vi delvis kommer uppnå målet. 

 

2.4.3.2 Laxå kommun ska vara en innovativ och jämställd arbetsgivare. 

 

Beskrivning av målet 

I kommunen arbetar vi utifrån synsättet att medarbetaren som är närmast brukare/eleven/kunden 
bäst kan bedöma dennes behov. Den tillitsbaserade styrningen är dock varken kontrollfri eller saknar 
närvarande och ansvarstagande chefer. Innovationstänkande och förnyelse är en naturlig del av 
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medarbetarens arbetsinsats och att prova nytt är alltid positivt. Att vara en arbetsgivare som aldrig 
gör skillnad på medarbetare och medarbetare är en självklarhet! 

Kommentar 

Jämställdhet behöver finnas med i det dagliga arbetet, exempelvis är det av stor vikt att ha 
inkluderande rekryteringsprocesser. Bland annat vill vi säkerställa att våra rekryteringsprocesser är 
kompetensbaserade och att vi vid rekrytering av medarbetare på ett strukturerat sätt fokuserar på 
kompetenser som krävs i den aktuella tjänsten. Vi kommer också under senare delen av 2024 ta fram 
en reviderad chefs- och medarbetarpolicy där större fokus kommer läggas på målet att vara en 
innovativ och jämställd arbetsgivare. 

Bedömningen är att vi delvis kommer uppnå målet. 

 

2.4.4 Mål för verksamheten 

 

Beskrivning av målet 

Verksamhetsmålen ska ta sikte på kommunens förmåga att bedriva verksamheten på ett 
kostnadseffektivt och ändamålsenligt sätt. Kommunfullmäktige bedömer att de nedan angivna 
områdena måste prioriteras under planperioden. 

 

2.4.4.1 I Laxå finns Sveriges bästa skolor 

 

Beskrivning av målet 

Allt för många av våra barn och unga är inte behöriga till nationella program på gymnasiet och allt för 
många klarar inte att ta examen på gymnasiet. Örebroregionens och därmed Laxås skolresultat är 
bland de lägsta i landet. Detta påverkar den regionala utvecklingen och kompetensförsörjningen till 
såväl företag som till offentlig sektor. Många av de barn och ungdomar som växer upp i Laxå 
kommun får inte lika bra förutsättningar till en bra start i livet jämfört med om de växt upp i en 
annan del av landet. 
En viktig bakomliggande orsak till att barn och unga har svårt att klara skolan är de så kallade 
socioekonomiska faktorerna till exempel vårdnadshavarnas låga utbildningsnivå, andelen nyanlända 
och den höga andelen unga i ekonomiskt utsatta hushåll. Detta är ingen nyhet för de som är 
engagerade i skolans utvecklingsarbete. Skolverksamheterna ska fortsätta att utveckla skolan utifrån 
vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Skolan har också ett kompensatoriskt ansvar, men det 
uppdraget kan skolan inte lösa själva. En nyckelfaktor till att förbättra elevernas möjlighet att klara 
sin utbildning är att man ser utmaningen som en samhällsfråga som inte bara berör skolan. En sådan 
syn innebär att fler delar av samhället och kommunen på ett mycket tydligare sätt än idag behöver 
engageras i arbetet att ge barn och unga bättre uppväxtvillkor som därigenom leder till att fler klarar 
skolan. Vi behöver angripa utmaningen ur ett bredare samhällsutvecklingsperspektiv. Ett viktigt 
nyckelord för arbetet är delaktighet, och då ur ett brett perspektiv. 
Vi vet också genom forskning att bra skolor utgör en avgörande faktor när människor väljer sin 
boplats. Att Laxå arbetar för att få Sveriges bästa skola är därför inte bara för våra barn och ungas 
framtid utan utgör en samhällsfråga för Laxå kommuns framtid. Med gemensamma krafter från alla 
delar av vår kommunala förvaltning, föreningar, företag och medborgare kan vi också skapa en mer 
attraktiv kommun att bo och verka i. 
Vi behöver möjliggöra det livslånga lärandet. Vi ska nyttja det faktum att vi trots att vi är en liten 
kommun tillsammans med andra kommuner har ett eget gymnasium och egen vuxenutbildning. 
Genom att aktivt verka för att utbildningar efter grundskolenivån förläggs i kommunen kan det vara 
ett led i att utveckla kommunens styrkor och möta våra behov 
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Kommentar 

Arbete med operativ styrgrupp "I Laxå finns Sveriges bästa skolor" har påbörjats. Samverkan mellan 
kommun, näringsliv och civilsamhälle utreds och utvecklas inom ramen för LEADER Samla Laxå 3.0 
och UP2. 

2.4.4.1.1 Stärka barn och ungas uppväxtvillkor 

 

Beskrivning av målet 

Barn ska växa upp i trygga och säkra miljöer. Det är ett ansvar för oss alla såväl föräldrar, 
civilsamhälle, näringsliv som kommunen. Kommunen har många verktyg för att stödja alla parter. Vi 
bör arbeta systematiskt med evidensbaserade metoder för att minska bakomliggande riskfaktorer 
och öka skyddsfaktorer. 

Kommentar 

Styrgrupp för målområdet Sveriges bästa skola har tillskapats bestående av verksamhetscheferna. 
Projektledare, säkerhetssamordnare och folkhälsostrateg med flera är representanter från 
verksamheterna och bildar tillsammans en arbetsgrupp. Chef för samhällsutveckling leder arbetet 
och rapporterar till kommunledningsgruppen. Utredning om metoden CTC har påbörjats. Arbetet 
med en operativ styrgrupp "I Laxå finns Sveriges bästa skolor" har påbörjats. Samverkan mellan 
kommun, näringsliv och civilsamhälle utreds och utvecklas inom ramen för LEADER Samla Laxå 3.0 
och UP2. 

Bedömningen är att det finns god möjlighet att nå målet vid målperiodens slut. 

 

2.4.4.1.2 Stöd till föreningsliv och kulturskolan ska öka 

 

Beskrivning av målet 

Föreningslivet men också kulturskolan utgör en viktig del i att barn ska kunna ha en aktiv fritid som 
bidrar positivt till goda uppväxtvillkor. Stöd kan ges såväl ekonomiskt som genom att bistå i 
utvecklingen av föreningsverksamheten. 

Kommentar 

Projektledare för samhällsutveckling har påbörjat arbetet med att revidera riktlinjer och struktur 
kring samverkan. Samhällsutveckling har beviljats medel från Kulturrådet för att utveckla 
kulturskolan. Samtal med grannkommuner kring framtida samverkan pågår. Laxå kommun har blivit 
beviljade externa medel från Kulturrådet och Leader för att stärka samverkan med civilsamhället och 
öka Kulturskolans utbud. Arbetsgrupper har tillsatts internt för att arbeta med frågorna. Inventering 
av bidragsregler, kostnader för uthyrning av hallar, samt vilket stöd vi ger föreningslivet idag 
(resursmässigt genom både stöd och pengar) har påbörjats. 

Bedömningen är att det finns god möjlighet att nå målet vid målperiodens slut. 
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2.4.4.1.3 Tillskapa ett utbildningsutbud efter grundskolan i Laxå 

 

Beskrivning av målet 

Idag är alla ungdomar hänvisade till att resa till en annan ort för att läsa vidare efter grundskolan. Vi 
vill arbeta för att hela eller delar av utbildningar förläggs i Laxå. Att gymnasie- och vuxenutbildningen 
kan dra nytta av olika kommuners styrkor men också möta dess behov genom att förlägga utbildning 
på olika platser kan gynna såväl det lokala näringslivet som ungdomarna. 

Kommentar 

Samtal med utbildningsaktörer har påbörjats på kommunledningsnivå och operativ nivå för att hitta 
vägar för samverkan framgent. Samtal med näringslivet pågår och under hösten 2024 går också Laxå 
kommun och dess företag igenom utbildningen Förenkla Helt Enkelt. Arbetet med kommunala 
aktivitetsansvaret och projekt UP2 (uppdrag fullföljd utbildning finansiering via ESF och i samverkan 
genom SKR) pågår, samt utökad samverkan med civilsamhället i kompetensförsörjningsfrågor. 
Samverkan med kommuner i Skaraborg ses över. Bland annat ses det över en samverkan med 
Gullspångs kommun, i kompetensförsörjningsfrågor, företagsetableringar och 
arbetsmarknadsutbildningar. Arbetet har påbörjats så smått, men ännu inga konkreta åtgärder. 

Bedömningen är att det finns god möjlighet att nå målet vid målperiodens slut. 

 

2.4.4.2 Laxå kommun utvecklas hållbart. 

 

Beskrivning av målet 

I Laxå kommun utgår vi från Agenda 2030 och de 17 globala målen. Vi gör vad vi kan för att dessa ska 
nås. I vår verksamhet inkluderas alla de tre perspektiven social-, ekonomisk- respektive 
ekologisk/miljömässig hållbarhet. 
 
Laxå kommun har under många år legat långt framme när det gäller miljömässig hållbarhet. Vi har 
arbetat aktivt och behöver fortsatt arbeta aktivt med detta inte minst då klimatförändringarna börjar 
bli alltmer tydliga. Höga naturvärdena är en viktig del av Laxå kommuns identitet och de ska vi vårda 
för kommande generationer. Samtidigt behöver vi bli bättre på att hantera målkonflikterna mellan de 
tre perspektiven. Det är mycket lättare att vara klimatmedveten om man kan äta sig mätt eller man 
som individ har ekonomiska muskler att köpa en elbil. Med de socioekonomiska förutsättningarna 
som idag finns i Laxå behöver vi under kommande period öka vårt fokus på såväl den sociala 
hållbarheten som den ekonomiska. Fler invånare som har sysselsättning, ännu mer välmående 
företag, fler som klarar skolan, en ökad folkhälsa är alla förutsättningar som kommer leda till att vi 
tillsammans också kan hantera den miljömässiga hållbarheten på ett bättre sätt. Hela Laxå kommun 
ska leva i harmoni med omgivningen och arbeta för en hållbar utveckling socialt, ekonomiskt och 
miljömässigt. 
Arbetslösheten i Laxå har de senaste åren inte följt med i den positiva utveckling övriga landet och 
större delen av Örebro län har haft. Samtidigt är det nu alltmer påtagligt arbetskraftsbrist inom flera 
branscher. Laxå har lyckats väl med att sysselsätta personer som är arbetslösa vilket visar sig i låga 
nivåer avseende försörjningsstöd. Nu måste vi ta nästa steg och pressa ner arbetslösheten genom att 
fler invånare kommer i arbete på den reguljära arbetsmarknaden. 
Att få fler i sysselsättning och därmed pressa ner arbetslösheten är av mycket stor vikt. Vi bör arbeta 
mot att nå en arbetslöshet under rikssnittet (juli 2023–6,2%) men med ambition att hamna i nivå 
med de kommuner i Örebro län med lägst arbetslöshet (Lekeberg 3,4%, Askersund 3,8% och Kumla 
4,9%, juli 2023). Med det starka näringsliv som finns i vår kommun har vi alla förutsättningar för att 
lyckas. 
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Idag byter allt fler arbete och ibland helt bransch flera gånger under sin yrkeskarriär. Vi behöver 
möjliggöra det livslånga lärandet. Vi ska nyttja det faktum att vi trots att vi är en liten kommun 
tillsammans med andra kommuner har ett eget gymnasium och egen vuxenutbildning. Den har en 
viktig roll i att fler ska bli anställningsbara och därmed nå egenförsörjning. 

 

2.4.4.2.1 Fler invånare i sysselsättning 

 

Beskrivning av målet 

Att fler når sysselsättning som leder till egenförsörjning är en av de viktigaste frågorna för kommande 
planperiod. Det är inte enbart en fråga om att begränsa kostnader för arbetsmarknadspolitik eller 
försörjningsstöd det är också den enskilt viktigaste hälsofrämjande åtgärd som kan vidtas för den 
enskilde som hamnat i en arbetslöshet. 

Kommentar 

Andelen arbetslösa har fortsatt att minska och vi ligger nu under i stället för över länssnittet. Det 
märks dock att vi är inne i en svagare konjunktur vilket gör att andelen har börjar öka och vi måste 
vara beredda på att det kan öka ytterligare innan konjunkturen vänder. Vi behöver därför fortsatt 
vara aktiva när det gäller arbetsmarknadsåtgärder. Vi behöver också jobba långsiktigt med att fler 
utbildar sig för att matcha de arbeten som finns på arbetsmarknaden. Här är det viktigt att koppla 
samman detta mål med målet att kunna erbjuda till exempel viss del av en vuxenutbildning lokalt. 
Sydnärke utbildningsförbund har nu börjat arbeta med frågan hur lokala lärcentra kan tillskapas. 

Bedömningen är att vi når målet men att det krävs fortsatt fokuserat arbete 

 

2.4.4.2.2 Samverkan mellan kommunen och näringslivet ska intensifieras 

 

Beskrivning av målet 

Samverkan ska göra det enklare för etablerade företag att utveckla sin verksamhet men också 
underlätta nyetableringar. Områden som bör hanteras är att förenkla kontakterna med kommunen 
men näringslivet är också nyckeln för att fler ska nå en sysselsättning som leder till egenförsörjning. 
Kommunen ska göra vad den kan för att bistå företag och organisationer i deras arbete med att hitta 
och matcha arbetslösa med de arbeten som finns tillgängliga. Näringslivet är också avgörande för att 
vi ska lyckas att ställa om för att minska klimatpåverkan. 

Kommentar 

Arbetet med näringslivsutveckling görs nu om i grunden. Fler, både politiker och tjänstepersoner, 
måste engageras i näringslivsfrågorna. Vi behöver ett ökat fokus på de företag som redan finns i 
kommunen. Ett välmående lokalt näringsliv som kan sprida bilden av hur gott näringslivsklimatet är i 
Laxå är en avgörande faktor för att fler ska vilja etablera sig. Vi har en lång väg att vandra innan vi är 
där. 

Laxå deltar tillsammans med Lekeberg och Askersund i satsningen förenkla helt enkelt. Fokus i det 
arbetet är hur kontakter mellan näringsliv och kommun kan förbättras. 

Bedömningen är att målet endast kan nås om ytterligare insatser genomförs. Förvaltningen måste 
därför återkomma med en plan för vad som krävs för att nå målet. 
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2.4.4.2.3 Utveckla kommunens höga naturvärden och minimera 

klimatförändringens effekter 

 

Beskrivning av målet 

Skog och vatten är Laxå kommuns signum, men naturvärdena utmanas av förorenade områden, låg 
ekologisk status på många vattendrag och inte minst den klimatförändring som blir alltmer påtaglig. 
Vi behöver i samverkan med invånare, civilsamhälle och näringsliv göra vad vi kan för att minska 
klimatbelastningen, sanera förorenad mark, förbättra den ekologiska statusen i våra sjöar och 
vattendag och medverka till ett varierat skogsbruk som tillvaratar våra höga naturvärden. 

Kommentar 

Kommunen har inlett arbetet med att skifta fokus från internt miljöarbete riktat mot den egna 
organisationen till att arbeta aktivt med andra parter kring hur vi kan sätta fokus på våra naturvärden 
och hur det kan bidra till att minimera klimatförändringens effekter. Under året har kontakt skapats 
med ett mindre antal företrädare för skogsbranschen. Den dialogen måste fortsätta. Ett arbete har 
också skett kring våra vattendrag och särskilt dammanläggningar där vi behöver se till helheten i 
vattensystemet. Här behöver arbetet fortsätta kring vilken kombination av åtgärder som bäst 
uppfyller en god avvägning av naturintressen och intresset att producera fossilfri energi ur 
vattenkraften samtidigt som vattnet är vårt viktigaste livsmedel. 

Ett mer systematiskt arbete kring förorenad mark har ännu inte inletts. Där har dock 
Samhällsbyggnad Sydnärke genomfört inventeringar som avses användas för att kunna planera vilka 
åtgärder som bör genomföras för att maximera effekterna för att höja den ekologiska statusen i våra 
vattendrag. Kommunen har också tillskjutit medel för utökad kartläggning av miljögifter i 
Gullspångsälvens vattenflöden. 

Bedömningen är att målet kommer att nås om det arbete som inletts fortsätter. 

 

2.4.4.3 Vi utvecklar samhällsbygget i hela kommunen 

Beskrivning av målet 

I uppdraget att bygga samhälle finns två dimensioner. Det ena är det hårda, var vi bygger bostäder, 
drar vägar, anlägger industrier, det vi kallar stadsbyggnad. Det andra är det mjuka, de sociala 
värdena, hur vi estetiskt utför vår stadsbyggnad, var vi kan bedriva våra fritidsaktiviteter eller njuta 
av natur och kultur. Vi vill utveckla bägge dimensionerna i Laxå kommun. Under många år har 
kommunen minskat i antal invånare, det märks i samhällsbygget. Inte minst våra tätorter har sett en 
minskning i kommersiell service och ett allt större fokus på att ge service till förbipasserande som 
färdas på E20 eller tillfälliga besökare. Vi tycks ha tappat bort en del av vår identitet och detta trots 
att flera företag har växt till högkvalitativa industrier och att skogsbruket fortsatt är en stor del av 
och har hittat sin naturliga plats i vårt moderna samhälle. Vad är Laxå? Är vi Tiveds-kommunen eller 
är vi kommunen med kvalificerad industriell verksamhet eller är vi kanske skogsbrukskommunen. Kan 
vi inte vara alltihopa? Det finns ett behov av att tydliggöra vad vi är och vilka våra styrkor är och vad 
vi vill vara och kan åstadkomma med våra styrkor, detta för att vi ska kunna utveckla vårt samhälle, 
såväl våra tätorter som våra landsbygder. De förutsättningar vi har och vad det ger oss för 
möjligheter ska beskrivas i en översiktsplan som utgör avstamp för fortsatt utveckling. 
 
Centralt för ett samhällsbygge är hur det offentliga, civilsamhället och näringsliv samverkar, 
samarbetar och samagerar. Vi är alla beroende av varandra och det är vi tillsammans som skapar det 
samhälle vi vill ha. Kommunen behöver utöka stödet till civilsamhällesorganisationer så att de även 
fortsättningsvis kan utgöra en viktig del av framför allt de mjuka värdena i samhällsbygget. 
 
Tätorterna är viktiga för landsbygderna, där finns oftast underlag för till exempel kommersiell service 
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eller tillgänglig mark och infrastruktur för att etablera företag. Men vi måste sluta se tätorterna som 
nav utan som viktiga noder som en del av helheten. Det ska vara möjligt att bo och verka i alla delar i 
kommunen. Vi vill ha en mångfald av olika boendemöjligheter, beredskap för att låta befintliga 
företag växa och en hög beredskap för att ta emot nya företag där de bäst kan etablera sig. Invånarna 
ska vara stolta över sin kommun och tycka att den med Sveriges bästa skola, en stark arbetsmarknad 
och sin variation av boendeformer är attraktiv att bo i och besöka. Företagare ska uppleva att Laxå 
kommun är rätt plats att verka och utvecklas i. 

2.4.4.3.1 Ökad samverkan med civilsamhället 

 

Beskrivning av målet 

Civilsamhället och särskilt föreningslivet utgör en helt avgörande byggsten i samhällsbygget. Många 
föreningar har idag svårt att klara av att driva verksamheten vidare. Vi behöver öka vår samverkan 
och inte minst kommunens stöd till föreningslivet. 

Kommentar 

Arbete med att knyta kontakter med civilsamhällesorganisationer pågår. Möten har hållits med 
föreningar för att hitta gemensamma utvecklingsområden. Riktlinjer för föreningsbidrag ses över. 

Bedömningen är att målet kommer att nås med de insatser som pågår och planeras. 

2.4.4.3.2 Hög markberedskap för verksamheter och bostäder som tar hänsyn till 

lokala förhållanden 

 

Beskrivning av målet 

Vi behöver en översiktsplan som tydliggör hur vi ser på kommunens utveckling. Genom en bra 
översiktsplan och en ökad takt i detaljplanearbetet (där detaljplan behövs) ökar vår förmåga att 
tillgodose både näringslivets och bobyggares behov. Det finns behov av att ändra gamla planer och 
samtidigt anta nya där kommunen eller externa aktörer vill exploatera mark för byggnation. 

Kommentar 

Översiktsplanarbetet fortskrider och det planeras för ett antagande under 2025. Samhällsbyggnad 
Sydnärke förstärker genom en konsultupphandling resurserna för planläggning. Detaljplanearbete 
och prioritering av arbetet diskuteras kontinuerligt av samhällsplaneringsutskottet. Nästa steg är att 
identifiera vilka ytterligare detaljplaner som behöver ändras och därmed föras in i prioriteringslistan. 
När översiktsplanen är fastställd behöver utvecklingsplanerna för tätorterna revideras för att 
därigenom identifiera vilket planeringsbehov som föreligger. 

Bedömningen är att målet kommer nås med de insatser som pågår och planeras 

2.4.4.3.3 Utökade mobilitetsmöjligheter, såväl kollektivtrafik som andra lösningar 

för ökad rörlighet 

 

Beskrivning av målet 

Vi behöver hitta hållbara innovativa lösningar för att öka möjligheterna att bo på ett ställe, arbeta på 
ett annat och få sin offentliga eller kommersiella service på ett tredje. Kollektivtrafik är en regional 
fråga varför kommunens påverkansarbete behöver öka men vi behöver också hitta innovativa 
lösningar för en ökad mobilitet med minsta möjliga påverkan på klimatet. 

Kommentar 

Arbetet gentemot målet har framför allt inriktats mot påverkansarbete mot regionen. En reviderad 
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trafikförsörjningsplan håller på att tas fram och såväl politiker som tjänstepersoner bevakar 
kommunens intresse i planen utifrån målet. För att nå målet behöver dock kommunerna öka sina 
insatser gällande kunskapsinhämtning kring mobilitetsfrågor och hur dessa kan omsättas i praktiken i 
vår kommun. 

Bedömningen är att målet kan nås endast om ytterligare insatser identifieras och prioriteras under 
kommande år. 

 

2.5 Bedömning av balanskravsresultatet utifrån helårsprognosen 

Kommunallagen kräver balans mellan resultaträkningens intäkter och kostnader (långsiktigt god 
ekonomisk hushållning). Eventuella underskott ska regleras inom tre år efter det att de uppkommit. 
Om det finns synnerliga skäl kan kommunfullmäktige besluta om att göra avsteg från balanskravet. 

Kommunen prognostiserar underskott med 12,6 mnkr för 2024. Detta innebär att kommunen inte 
klarar en budget i balans för 2024. Underskottet inkluderar en orealiserad ränteintäkt på 1,0 mnkr. 

I en balanskravsutredning ska hänsyn tas till orealiserade effekter från värdepapper vilket innebär att 
prognostiserat resultat blir -13,6 mnkr. 

Med hänvisning till beslut i Kommunfullmäktige, 10 april 2019, "Riktlinjer god ekonomisk hushållning 
och hantering av resultatutjämningsreserv, så planeras prognostiserat underskott efter 
balanskravsjustering 2024 återställas med nyttjande av medel från resultatutjämningsreserv. 

 

Balanskravsutredning, prognos helår (mnkr)  

Prognostiserat resultat -12 551 

Återstår att återställa sedan tidigare år 0 

Orealiserade vinster/förluster i värdepapper -1 045 

Realisationsvinster som inte står i överensstämmelse med god ekonomisk 
hushållning 

0 

Årets prognostiserade resultat efter balanskravsjusteringar -13 596 

Medel till resultatutjämningsreserv 0 

Medel från resultatutjämningreserv 13 596 

Årets prognostiserade balanskravsresultat 0 

 

2.6 Åtgärdsplaner 

Nämnder som redovisar prognostiserat underskott omfattas av stram budgetuppföljning. Utifrån det 
prognostiserade resultat SON redovisar för år 2024 så omfattas innevarande och kommande år av 
detta tills man är i balans. 

Framtida ekonomisk utveckling bör beaktas. 
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2.7 Balansräkning 

 

2.7.1 Investeringar 

Kommunfullmäktige fastställde investeringsnivån till 11,7 mnkr för 2024. Från 2023 har medel på 3,1 
mnkr överförts till år 2024. Total investeringsbudget för 2024 är 14,8 mnkr. Hittills har investeringar 
gjorts till ett värde om 0,6 mnkr. 

Under året har beslut tagits att omfördela investeringsmedel från KS till SON med 1 090 tkr. 

  

2.7.2 Eget kapital 

Kommunens eget kapital uppgick vid ingången av året till +102,7 mnkr. Laxå kommun prognostiserar 
ett resultat på -12,6 mnkr, vilket är 6,6 mnkr bättre än budget. Det prognostiserade underskottet 
innebär att det egna kapitalet hamnar på 90,2 mnkr. Prognosläget är dock osäkert. 

Soliditeten, det vill säga eget kapital i förhållande till totala tillgångar, var vid ingången av året 18,3 %. 
Utifrån prognostiserat resultatet kommer soliditeten att minska ytterligare. 

Tas pensionsåtagande på nuvarande 132,7 mnkr i beaktande så hamnar kommunen per 240831 på 
soliditeten -3,9%, vilket åskådliggör vikten av att kommunen visar positiva resultat för att klara av 
framtida pensionskostnader. 

 

2.7.3 Andra avsättningar 

Processen med att täcka Mosjö deponin påbörjades under år 2020. Då gjordes ett konsultarbete med 
att kartlägga området som skulle täckas vid deponin vid Motsjön. Området som ska täckas är 10 000 
kvm större än vad som beräknades vid avsättningen år 2013. Konsulten gjorde en uppskattning av 
hur mycket kostnaden för att täcka deponin beräknades bli. Då räknade man med att kunna få betalt 
för en del av massorna och att täckningen kommer att ske under ungefär en femårsperiod. 

Såväl intäkter för massorna som kostnader för arbetet har varit mycket större än vad som 
förväntades vid start, men löpande prognoser har gjorts under åren för kommande period och för 
behov av storlek på avsättning för kvarstående arbete när sluttäckning är klar. Tidpunkt för 
sluttäckning har justerats löpande i takt med projektets utveckling. 

Vid årsbokslutet 2023 fanns en avsättning på 29,9 mnkr. Hittills under 2024 har det genererats 5,5 
mnkr i intäkter och kostnader för 4,6 mnkr, vilket påverkat storleken och avsättningen uppgår till 
30,8 mnkr vid delåret före bokslutsjustering. 

Prognosen från Laxå Vatten AB på kvarstående sluttäckning visar en negativ effekt fram till 20251231 
uppgående till drygt 14,2 mnkr, nettot av bedömda kostnader än förväntade intäkter under denna 
period. Prognos för kostnader efter sluttäckning uppskattas till drygt 14,4 mnkr. Uppskattad storlek 
på behov av avsättningen uppgår till 28,6 mnkr. En justering har bokats som påverkar resultatet 
positivt med 2,2 mnkr. Prognos och bedömning av avsättningen i sin helhet, samt tidsperiod kvar i 
projektet görs återigen vid årsbokslutet. 

 

2.7.4 Likviditet och lån 

Likviditeten, det vill säga pengarna på banken, uppgick vid ingången av 2024 till 107,8 mnkr. 
Likviditeten har ökat under året. Den 31 augusti uppgick likviditeten till 139,0 mnkr, vilket är en 
ökning från årsskiftet med 31,2 mnkr. 



 

 

Delårsrapport 31 augusti 2024 Kommunfullmäktige 19 

 

Kommunen erhöll 1,2 mnkr i en extra utbetalning från Taxe- och avgiftsnämnden i början på 2024 i 
samband med en reglering av tidigare år. 

Kommunalskattemedlen ökade med 13 mnkr under perioden januari till augusti 2024 jämfört med 
samma period föregående år. Det på grund av att redovisade arbetsgivaravgifter och personalskatt 
för juli ej är avräknat emot kommunalskattemedel i augusti. Därav är det mer kommunalskattemedel 
utbetalda i augusti än vad det normalt sett betalas ut under en månad. Justering kommer göras i 
september, belopp motsvarande 9 mnkr. 

Kommunen har haft låga investeringskostnader jämfört med budgeterat vilket påverkar likviditeten. 
Därtill minskade leverantörsskulder jämfört med samma period föregående år. 
 
I början av 2024 gjordes en likviditetsplacering via Söderberg & Partner. Placeringen har genererat en 
orealiserad ränteintäkt uppgående till 1,1 mnkr. 

Kommunen har inga lån. 

 

2.7.5 Pensionsåtagande 

Pensionsåtaganden uppkomna före 1998 redovisas som en ansvarsförbindelse och inte som en skuld. 
Vid årets ingång uppgick åtagandet till 125,9 mnkr (tillkommer 2,4 mnkr för förtroendevalda). Den 31 
augusti uppgår åtagandena till 132,7 mnkr. Kostnaden för pensionsutbetalningarna avseende 
ansvarsförbindelsen är prognostiserad till 7,4 mnkr för hela år 2024, till detta kommer särskild 
löneskatt på 1,8 mnkr. Totala pensionskostnader inklusive särskild löneskatt för år 2024 är 
prognostiserat till ca 39,7 mnkr (få 36,0 mnkr). 

Medlen för pensionsåtaganden uppkomna före 1998 har till fullo lånats åter i den kommunala 
verksamheten. Då kommunen inte har någon pensionsmedelsförvaltning för de kommande 
pensionsutbetalningarna av dessa medel är det av extra stor vikt att kommunens ekonomi fortsätter 
att stärkas så inte framtida invånare får betala för detta. 

Dagens intjänade pensioner försäkras bort, vilket innebär att kommunen efter 1998 betalar in pengar 
till ett försäkringsbolag, vilka sedan betalar ut pensionerna när det är aktuellt. 

Kommunen har en ansvarsförbindelse att betala ut omställningsstöd till förtroendevalda med 
uppdrag på mer än 40 procent av en heltid, förutsatt att dessa haft uppdraget i en period av minst 
ett år. 

 

2.8 Sammanfattning nämnder 

2.8.1 Kommunstyrelsen 

2.8.1.1 Verksamhet 

Inledningen av 2024 har präglats mycket av den ekonomiska situationen. Kommunstyrelsen har ett 
särskilt ansvar för den ekonomiska förvaltningen av kommunen. Förvaltningen har därför arbetat 
med att på styrelsens uppdrag arbeta fram en handlingsplan för ekonomiskt hållbar framtid som 
engagerat hela organisationen. Det arbetet har pågått parallellt med budgetprocessen för budget 
2025-2027. Budgetprocessen har följt ett fördjupat budgethjul där mycket tid har ägnats åt att skapa 
förståelse för ekonomin och verksamheternas resultat. Handlingsplanen har presenterats och den 
tillsammans med budgetprocessen ska utmynna i ett budgetbeslut under hösten. 

Den nya budgetprocessen har justerats för att tydliggöra behovet av investeringar. En ny variant av 
investeringsbudget har tagits fram för att öka förmågan att långsiktigt planera investeringar. 
Samtidigt har ekonomienheten arbetat fram en ny finanspolicy som bland annat syftar till att 
kommunen ska få en bättre överblick och därmed bättre styrning av kommunkoncernens samlade 
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lån och finansiering. 

Under året har kommunstyrelsen genomfört en utredning om den politiska organisationen. Det 
uppdraget avslutades strax efter tidpunkten för delårsbokslutet. Inga ändringar föreslås under 
innevarande mandatperiod. 

Förvaltningen har omorganiserat verksamheterna direkt under styrelsen. Verksamhet 
kommunledning organiserar nu endast stödverksamheter medan verksamheten för 
samhällsutveckling hanterar kommunstyrelsens verksamhetsansvar. 

Kommunstyrelsen är ansvarig för kommunfullmäktiges mål. Till sin hjälp har styrelsen den samlade 
förvaltningen. Arbetet fortskrider och den första uppföljningen av målen visar att vi till viss del är på 
rätt väg, men att arbetet behöver förstärkas inom vissa områden (mål med röd markering). Det är 
samtidigt viktigt att påpeka att målen gäller hela mandatperioden varför det är viktigt att det 
påbörjade arbetet fortskrider och efter hand intensifieras. 

De flesta verksamheter inom verksamhetsområde samhällsutveckling står inför stora förändringar. 
Kulturen förbereder flytt av bibliotek och konsthall till centrumfastigheten. Fritid ser över 
verksamheten för att skifta fokus från egenproducerade fritidsaktiviteter till att stödja föreningsliv 
och civilsamhälle i deras fritidsaktiviteter för barn och unga. Näringslivsarbetet görs om i grunden 
och integration och arbetsmarknad anpassar sin verksamhet utifrån ett betydligt lägre inflöde av 
nyanlända än tidigare. Samtidigt behövs insatser för att få fler i arbete eller till studier intensifieras 
på grund av en allt kärvare konjunktur. 

 

2.8.1.2 Ekonomi 

2.8.1.2.1 Periodens resultat och helårsprognos 

KS Ledning 

Kommunstyrelsens ledning redovisar ett utfall på 56 586 tkr och därmed ett positivt utfall mot 
budget uppgående till 3 615 tkr efter 8 månader. 

Alla verksamheter inom kommunstyrelsens ledning redovisar ett överskott per sista augusti. 
Kommunchef och de kommungemensamma nämnderna har den största positiva avvikelsen med 
696 tkr respektive 658 tkr. Kommunchef har lägre personalkostnader än budgeterat. Hyreskostnader 
för vakanta lägenheter i seniorboenden och konsultkostnader har också lägre utfall än budget. De 
kommungemensamma nämndernas överskott beror främst på att överförmyndarnämnden har högre 
intäkter än budgeterat och kostnaden för arvoden har ett lägre utfall för perioden. 

Övriga enheter inom kommunstyrelsens ledning har tillsammans en positiv avvikelse mot budget 
med 1 248 tkr. De största avvikelserna i utfallet avser konsultkostnader, systemkostnader och 
försäkringskostnader som är lägre än budgeterat. Internservice har även en vakant tjänst inom 
enheten som genererat överskott. 
 
Planeringsreserven har inte nyttjats per sista augusti 

Årsprognosen för kommunledningen är ett positivt resultat med 2 603 tkr. Prognosen för de 
gemensamma nämnderna är dock osäker. Sydnorges utbildningsförband redovisar i sin prognos ett 
stort underskott. Det finns medel reserverade i kommunledningens årsprognos men det kan 
tillkomma ytterligare kostnader. 

KS Samhällsutveckling 

Samhällsutveckling redovisar ett utfall på 21 821 tkr och därmed ett positivt utfall mot budget 
uppgående till 1 146 tkr efter åtta månader. 

Alla verksamheter inom Samhällsutveckling redovisar en positiv avvikelse mot budget förutom 
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Integration- och arbetsmarknadsenheten. 

Måltidsenheten har ett positivt utfall mot budget med 353 tkr. Det är framför allt högre intäkter än 
budgeterat som genererar avvikelsen. Under sommaren har det också varit lägre kostnad för 
livsmedel då det är mindre verksamhet inom skolan. 

Kultur- och fritidsverksamheten redovisar ett positivt utfall med 700 tkr. En vakant tjänst och en 
långtidssjukskrivning har genererat ett lägre utfall på personalkostnader än budget. Budgeten för 
bidrag till föreningar/studieförbund med flera har en positiv avvikelse i delåret då vissa bidrag betalas 
ut i slutet på året. 

Lokalvården har ett positivt utfall med 596 tkr. Enheten har lägre personalkostnader för perioden än 
budgeterat vilket beror på att vid sjukdom har inte vikarier tagits in utan man har löst frånvaro 
genom ordinarie personal. 

Integration- och arbetsmarknadsenheten redovisar en negativ avvikelse med 775 tkr. 
Personalkostnaderna är högre än budgeterat och bidragsdelen från Arbetsförmedlingen lite lägre än 
budget. 

Totalt prognostiserar Samhällsutveckling ett resultat enligt budget. 

  

2.8.1.2.2 Investeringar 

Samhällsutveckling har en budget för investeringar på totalt 10 849 tkr varav 3 174 tkr är överförda 
medel från 2023. I beloppet för överförda medel är det två större poster på respektive 1 205 tkr och 
1 669 tkr. Dessa avser ombyggnad av receptionen och byggnation Von Boije. 

Under året togs beslut att omfördela investeringsmedel från KS till SON med 1 090 tkr. 

Efter 8 månader har 0,5 tkr av investeringsbudgeten förbrukats. 

  

2.8.2 Social och omsorgsnämnden 

2.8.2.1 Verksamhet 

Verksamheten bedrevs i enlighet med det grunduppdrag som social- och omsorgsnämnden fastställt. 
Efterfrågan på hemtjänst fortsatte nedåt, medan den ökade inom särskilt boende och korttidsvård. I 
augusti var Ramundergårdens samtliga lägenheter uthyrda för första gången sedan nybyggnationen. 
Även LSS-verksamheten och individ- och familjeomsorgen hade ett högt inflöde av ärenden under 
perioden. Ett par barn- och unga-placeringar avslutades, medan ett par externa vuxenplaceringar 
inom LSS och äldreomsorg inleddes. 

Verksamheten ställdes om utifrån 2023 års reduceringar på bemanning/administration och ledning. 
Reduceringen innebar en påtaglig påverkan på kvarvarande enhetschefers och administratörers 
arbetsmiljö i form av ökad arbetsmängd och övertagandet av det fulla ansvaret för att rekrytera, 
bemanna och schemalägga verksamheterna. På uppdrag av den politiska majoriteten arbetade 
verksamheten fram underlag till den kommunövergripande handlingsplanen för en hållbar ekonomi. I 
juni presenterade verksamhetschef förslag på vad som ytterligare skulle kunna sänka verksamhetens 
kostnader. Budgetarbetet är fortfarande pågående. 

Inom det systematiska kvalitetsarbetet fortsatte arbetet utifrån fastställt årshjul, upprättade 
åtgärdsplaner och de förbättringsområden som identifierats i 2023 års kvalitets- och 
patientsäkerhetsberättelser. Fortbildningsinsatser inom hygien, hörsel, lågaffektivt bemötande, 
förflyttningsteknik och introduktionsutbildning för nya sommarvikarier genomfördes. 

Omställningen till en god och nära vård fortsatte i samverkan med framför allt vårdcentralen och 
västra länsdelen. Regelbundna möten ägde rum på både strategisk och operativ nivå mellan 
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samverkande professioner, för att samordna det gemensamma uppdraget. Det startades nya 
grupperingar i länsdelen, i syfte att säkerställa välfungerande och smidiga vårdövergångar mellan 
kommunal och regional hälso- och sjukvård. En lokal gemensam satsning som också utvecklades var 
det sambemannade minnes-/demensteamet med uppdrag att möta upp de kommuninvånare som 
utreds för kognitiv svikt/demens och deras anhöriga på ett bättre sätt än tidigare. 

Med stöd av externa bidrag kunde det förebyggande arbetet mot barn och unga stärkas. Externa 
medel användes till att anställa en förebyggande socialsekreterare ett år samt till att starta ett 
skolsocialt team i samverkan med skolan. Förändringarna går i linje med den kommande 
socialtjänstlagen som, om den beslutas, kommer att göra förebyggande arbete lagstadgat. 
Socialtjänsten satsade även resurser på att tillsätta en familjehemssekreterare och omvandlade delar 
av en barnutredartjänst till familjebehandlare, i syfte att kunna arbeta hem eller ta över befintliga 
externa placeringar och öppenvårdsuppdrag. Satsningen har börjat ge resultat. För de seniora 
kommuninvånarna inleddes en ny omgång av Seniorkraft. På Träffpunkt 18 erbjöds seniorer 
informationsträffar utifrån teman de själva önskat, exempelvis information från färdtjänst- och 
måltidsenheten. 

Med förra årets kartläggning inom området civilt försvar som utgångspunkt, sammanställdes en 
ansökan om statsbidrag för 2024 för lokala åtgärder inom de prioriterade områden som uppdraget 
omfattar. Bidrag beviljades och aktiviteter påbörjades utifrån den framtagna planen. Bland annat 
arbetade en grupp medarbetare med kontinuitetsplanering och installation av reservkraft på 
Ramundergården påbörjades. 

 

2.8.2.2 Ekonomi 

2.8.2.2.1 Periodens resultat och helårsprognos 

Social- och omsorgsnämnden redovisade ett underskott på 241 tkr för perioden. Utfallet för perioden 
är 114 197 tkr mot en budget på 113 956 tkr. Helårsprognos visar ett underskott på 3 575 tkr. 

Under Socialchef och övergripande har det under andra tertialet skett ett utköp och en konsult har i 
stället trätt in som IFO-chef vilket medför ett underskott på 2 000 tkr. 

Hemtjänstens resultat för perioden är ett överskott på 470 tkr och helårsprognosen ligger i linje med 
budget. 

Enheten Korttidsvård, Nattpatrull och HSL har ett negativt resultat för perioden med 58 tkr. 
Personalkostnaderna ökade under andra tertialet. Det beror på palliativ vård och vak i livets 
slutskede, vilket ligger utan budget. Korttidsvården har haft överbeläggning under stora delar av 
perioden och har även haft en del korttidsfrånvaro av personal. Prognosen för personalkostnaderna 
för är ett underskott på 1 020 tkr. Helårsprognosen totalt visar ett underskott på 500 tkr. 

Ramundergårdens resultat visar ett överskott på 1 855 tkr och beror i huvudsak på en intäkt från 
Taxe- och avgiftsnämnden (TAN) från december 2023 samt ett högt antal beläggningar under året. 
Helårsprognosen förväntas bli ett överskott med 1 700 tkr. 

Individ- och familjeomsorgen visar ett resultat för perioden med ett överskott med 287 tkr. Enhetens 
helårsprognos förväntas bli ett underskott på 120 tkr, 

LSS - personlig assistans och uppdragstagare redovisar underskott på 735 tkr. Ett nytt 
assistansärende har tillkommit med extern placering, vilket kommer påverka resultat och prognos 
negativt. Helårsprognosen är ett underskott på 1 275 tkr. 

LSS och socialpsykiatri, boende och daglig verksamhet redovisar underskott på 838 tkr. Ett antal 
brukare har blivit överförda från hemtjänsten efter biståndsbeslut, vilket kräver mer insatser inom 
verksamheten. Helårsprognosen är ett underskott på 1 400 tkr. 
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Planeringsreserven har delvis nyttjats och prognosen är att den förbrukas i sin helhet. 

2.8.2.2.2 Investeringar 

Projekt Nytt verksamhetssystem IFO har avbrutits. Gemensamt med övriga Sydnärkekommuner 
kommer projektet starta upp om några år. 

Övriga investeringsprojekt kommer starta upp under hösten 2024. 

  

2.8.3 Barn- och utbildningsnämnden 

2.8.3.1 Verksamhet 

Verksamheten gick in i 2024 med budget i balans efter bland annat beslut om underbudgetering av 
lönekostnader i enlighet med historiskt utfall samt tillfälligt budgettillskott för att täcka den 
beslutade organisationens kostnader. Åtgärder för minskad kostnadsmassa har kontinuerligt vidtagits 
i verksamheten. 

Antalet elever i grundskolan minskade ytterligare något. Antalet barn i förskolan var likvärdigt med 
motsvarande period föregående år. 

Verksamheten gick i augusti in i en ny organisation med fyra rektorsområden och en elevhälsochef 
med särskilt ansvar för elevhälsoarbetet på övergripande nivå samt uppbyggnad av ett skolsocialt 
team tillsammans med socialtjänsten. 

Renovering av ventilation och ytskikt fortsatte i B-huset på Centralskolan. 

Betygen i årskurs 9 efter läsåret 2023/2024 utvecklades positivt. 

Arbetet mot verksamhetens prioriterade utvecklingsområden har fortsatt med sikte på barn- och 
utbildningsnämndens nya mål för mandatperioden samt uppdraget ”Sveriges bästa förskola och 
skola”. Fokus har lagts på utveckling av det kollegiala lärandet inom ramen för forskningsprojektet, 
utveckling av den pedagogiska kontinuiteten, språkutvecklande arbetssätt, läs- och skrivutveckling, 
tillgängliga lärmiljöer med utbildning inom NPF och implementering av användningen av 
kompensatoriska lärverktyg samt ett utvidgat trygghetsarbete. Pojkars måluppfyllelse har analyserats 
och åtgärder diskuterats. 

Utvecklingen av det goda samarbetet med socialtjänsten har fortsatt med uppbyggnad av ett 
skolsocialt team. Även utvecklingen av digitala lärmiljöer fortsatte. Utvecklingen av miljöarbetet har 
fortsatt med stöd av miljösamordnaren. 

Studie- och yrkesvägledningen stärktes genom aktiva insatser för att förbättra vägledningen även för 
de yngre barnen och eleverna, från förskola till låg- och mellanstadiet. Kontakter har tagits för att öka 
samverkan mellan skola och näringsliv. 

Analysen av förskolornas och skolornas elevhälsokompetens fortsatte. Andelen elever med hög, 
problematisk skolfrånvaro har börjat minska. En ny huvudmannarutin för förstärkt uppföljning av 
elever med problematisk skolfrånvaro har börjat tillämpas, liksom en förstärkt huvudmannarutin för 
uppföljning av anmälda fall av misstänkt eller konstaterad kränkande behandling. 

Arbetet för att stärka vårdnadshavares delaktighet har fortsatt med framtagande av 
förväntansdokument samt inbjudan av vårdnadshavare till dialogmöten med politik och 
förvaltningsledning. 

Verksamheten har fortsatt med aktiv uppföljning av sjukfrånvaron på individnivå, och 
arbetsmiljöarbetet har fortsatt på enhetsnivå. Sjukfrånvaron fortsatte att minska. Arbetet utifrån den 
psykosociala och organisatoriska arbetsmiljön har riktats in mot uppföljning av medarbetarenkäten 
och de handlingsplaner som upprättats utifrån denna på varje enhet. 
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2.8.3.2 Ekonomi 

2.8.3.2.1 Periodens resultat och helårsprognos 

Barn- och utbildningsnämnden redovisar ett utfall på 79 580 tkr per augusti, vilket är 92 tkr högre än 
budget för perioden. Periodens budget uppgår till 79 488 tkr. 

I resultaträkningen framgår det att intäkterna var högre än budgeterat för perioden med 400 tkr 
dock lägre i jämförelse med föregående år med 11% och 1 500 tkr. Verksamheten har fortsatt fler 
barn som genererar intäkter från Migrationsverket i jämförelse med när budgeten upprättades. En 
avstämning gjordes i samband med augusti och den visar att beräknat återsökt belopp för delåret är 
227 tkr högre än budget, vilket visar sig i budgetavvikelsen för intäkter. Intäkten för barnomsorg var 
bättre än budgeterat med cirka 300 tkr. Verksamheten har beviljats bidrag från Länsstyrelsen för att 
skapa en kommunövergripande mottagningsgrupp med cirka 233 tkr. Bidraget saknas i budget men 
motsvarande kostnad finns på annan rad i resultaträkningen. Även bidragen från Arbetsförmedlingen 
är högre än budgeterat. Per sista augusti var statsbidrag från Skolverket lägre än budgeterat, vilket 
beror på att det finns ett par statsbidrag som verksamheten ska ansöka om under hösten och därför 
saknas i utfallet. 

Utfallet gällande personalkostnader var högre än budget för period med 1 300 tkr, vilket beror på 
sjukskrivningar och vikariekostnader. Inom förskolan har man i år även ett högre antal tjänster under 
vårterminen jämfört med hösttermin vilket också medför ett högre utfall än budget för delåret. 
Under köp av huvudverksamhet är kostnaderna för interkommunal ersättning högre än budget med 
240 tkr. Utfallet är dock lägre jämfört med föregående år samma period. Intäkterna för 
interkommunal ersättning ligger i nivå med budget för perioden med 104 tkr i överskott vilket var 
45 tkr högre jämfört med samma period förra året. Interkommunal ersättning är svår att budgetera 
och prognostisera, då förutsättningarna är svåra att påverka och kan förändras snabbt. Kostnaden för 
lokalhyra och övriga verksamhetskostnader ligger i nivå med budget. Utfallet för skadegörelse på 
300 tkr för perioden. 

Verksamheten prognostiserar ett helårsresultat på 120 019 tkr. Det innebär ett överskott på 48 tkr 
jämfört med helårsbudgeten på 120 067 tkr. Prognosen är uppskattad utifrån kända förutsättningar. 
Det finns en del vakanta tjänster som i prognosen förväntas tillsättas inför höstterminen. Det finns 
osäkerheter vad gäller intäkter, då vissa statsbidrag fortfarande inte är beviljade. Prognosen 
förutsätter att ansökta bidrag blir beviljade. Det finns osäkerheter gällande skolskjutskostnader och 
kostnader för skadegörelse. Prognosen förutsätter även att hela planeringsreserven kommer att 
nyttjas. 

2.8.3.2.2 Investeringar 

Investeringsbudgeten uppgår till 1 050 tkr. I augusti har kostnader för 111 tkr genererats. Budget för 
nya IT-system förväntas inte förbrukas på helår utan medel kan komma att överföras till nästa år. 
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2.9 Väsentliga personalförhållanden 

 

2.9.1 Tillsvidareanställningar och visstidsanställningar 

Totalt minskade antalet tillsvidareanställningar omräknat till heltidstjänster med 15,0 jämfört med 
årsskiftet 2023. BUN minskade med 8,0, KS minskade med 5,0 och SON minskade med 2,0. 

Tills vidare-anställningar 2024-06-
30 

Jmf totalt 
2023 

Kvinnor Män Kvinnor % Män % 

Kommunstyrelsen 65 70 53 12 82 18 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

107 115 92 15 86 14 

Social- och 
omsorgsnämnd 

216 218 193 23 89 11 

Totalt 388 403 338 50 87 13 

 

De tidsbegränsade anställningarna omräknat till heltid minskade med 27,0 totalt. BUN minskade med 
22,0 sedan årsskiftet, SON minskade med 2,0 och KS minskade med 3,0. 

Visstids-anställningar 2024-06-
30 

Jmf totalt 
2023 

Kvinnor Män Kvinnor % Män % 

Kommunstyrelsen 15 18 11 4 73 27 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

19 41 15 4 79 21 

Social- och 
omsorgsnämnd 

5 7 5 0 100 0 

Totalt 39 66 31 8 79 21 

 

2.9.2 Mertid och övertid 

Mertid och övertid 
(timmar) 

2024-06-30 2023-06-30 2023 

Kommunstyrelsen 350 118 207 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

283 783 1 283 

Social- och 
omsorgsnämnd 

1 659 2 175 3 756 

Kulturnämnd 0 133 0 

Totalt antal timmar 2 292 3 209 5 246 

Vid en jämförelse av mer- och övertidstimmarna för första halvåret 2023 jämfört med samma period 
föregående år har mer- och övertidstimmarna totalt sett minskat med 917 timmar. KS 
(sammanslaget med KN) har ökat med 99 timmar, BUN har minskat med 500 timmar och SON har 
minskat med 516 timmar. 

* Kulturnämnden redovisas under kommunstyrelsen 2024 
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2.9.3 Timavlönad personal 

Timavlönad personal 
(timmar) 

2024-06-30 2023-06-30 2023 

Kommunstyrelsen 835 812 2 462 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

10 930 15 262 27 031 

Social- och 
omsorgsnämnd 

32 435 29 859 67 144 

Kulturnämnd  600 0 

Totalt antal timmar 44 200 46 533 96 637 

Vid en jämförelse av antalet timmar för timavlönad personal vid halvåret 2024 jämfört med samma 
period föregående år har antalet timmar för timavlönad personal totalt sett minskat med 2 333 
timmar. Antalet timmar för timavlönad personal har minskat inom KS (inkl. KN) med 577 timmar, 
inom BUN har antalet timmar minskat med 4 332 och inom SON har antalet timmar ökat med 2 576. 

*Kulturnämnden redovisas under kommunstyrelsen 2024 

 

2.9.4 Arbetsmarknadsåtgärder 

Antalet personer fördelade mellan olika arbetsmarknadsåtgärder 2024-06-30 Totalt 2023 

Arbetspraktik 6 2 

Offentligt skyddad anställning 0 1 

Lönebidrag för trygghet i anställning 18 13 

Arbetsträning/prövning 4 12 

Lönebidrag (tillsvidareanställningar) 6 8 

Nystartsjobb 7 4 

Jobb- och utvecklingsgarantin 0 0 

Totalt 41 40 

 

2.9.5 Sjukfrånvaro 

Nyckeltal Procent 2024-
06-30 

Procent 2023 

Total sjukfrånvarotid i förhållande till sammanlagd ordinarie arbetstid 8,4% 7,9% 

Summa tid med långtidssjukfrånvaro (60 dagar eller mer) i 
förhållande till total sjukfrånvarotid 

36,91% 28,9% 

Summa sjukfrånvarotid för kvinnor i förhållande till sammanlagd 
ordinarie arbetstid för kvinnor 

9,05% 8,5% 

Summa sjukfrånvarotid för män i förhållande till sammanlagd 
ordinarie arbetstid för män 

5,25% 5,4% 
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eller yngre i förhållande till sammanlagd ordinarie arbetstid i 
åldersgruppen 29 år eller yngre 

5,8% 5,7% 

Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 30-49 år i förhållande till 
sammanlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 30-49 år 

7,0% 7,5% 

Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 50 år och uppåt 10,3% 8,9% 

 

2.10 Intern kontroll  

 

2.10.1 Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen har 7 granskningsområden och av dem är 7 granskningsområden påbörjade och 
pågår. Alla granskningsområden beräknas utföras och vara färdigställda till november månads slut. 
De kommer att avrapporteras i samband med att årsredovisning för år 2024 avges. 

 

Granskningsområde Metod Resultat Åtgärd 

Avtalstrohet Stickprovskontroll av 10 
handlingar. 

Pågående, redovisas 
2024-11-30 

 

Rutin för taggar/nycklar. 
Att behörig person 
beställer. Rätt 
behörighet på varje 
användare 

Stickprovskontroller på de 
uppräknade rutinerna. 

Granskningen 
genomförs under 
september månad. 

 

Rutiner för 
behörighetshantering i 
IT-system finns 
upprättad. Kontroll att 
rutinen följs. Kontroll av 
avslutad användare 

Granskning rutiner. 
Stickprovskontroller inom 
övergripande system. 
Kontroll av 
avslutad/behörighet 
Visma. 

Kontroller genomförs 
under oktober månad. 

 

Rutin och checklista för 
avslut av anställning 
finns upprättad. Kontroll 
att rutinen följs. 

Granskning rutiner. 
Stickprovskontroller. 

Rutinen reviderad, 
stickprovskontroller 
genomförs under 
oktober månad. 

 

Egenkontroll samt 
specialkost vid 
allergi/överkänslighet 
följs. 

Fungerande egenkontroll 
program/Stickprovskontroll 

Pågående, redovisas 
2024-11-30 

 

Rutiner för 
post/medicinfrakt följs. 

 Kontroll av rutiner  Pågående, redovisas 
2024-11-30 

 

Rutiner för 
bidragsutbetalning till 
föreningar 

Rutiner finns upprättade. Pågående, redovisas 
2024-11-30 
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2.10.2 Social- och omsorgsnämnden 

Från förra årets arbete med internkontroll kvarstod att säkerställa att regelbundna 
brandskyddsombudsträffar äger rum och att deltagande från hemtjänsten säkerställs, då de missade 
träffen föregående år. Sammankallade är säkerhetssamordnare. Mötet har ännu inte ägt rum. Ingen 
åtgärd kvarstår inom övriga områden fr o m 2023. 

Kontroller har gjorts inom en del av årets områden, men ännu inte alla. De resterande kontroller 
kvarstår att göra under tertial 3. För resultat, se tabell nedan. 

 

Granskningsområde Metod Resultat Åtgärd 

 Behörighetshantering   Kontroll av 
behörighetslistor i 
treserva, Procapita och 
Nationell 
patientöversikt (NPÖ). 
Granskning sker genom 
IT-samordnare drar ut 
lista ansvarig 
enhetschef 
kontrollerarar behöriga 
på aktuell enhet. 
Omfattning - total.  

Behörighetslistor har 
inhämtats från Treserva 
och NPÖ, men ännu inte 
ur Procapita. Listorna 
visar på stora brister där 
användare inte avslutas 
i verksamhetssystemen 
i samband med att de 
lämnar sin tjänst i 
kommunen. 

Total genomgång av 
aktuella användare, enhet 
för enhet och därefter 
avslut i systemet. 

 Avtalstrohet   Kontroll att inköp 
följer tecknade avtal. 
10-20 stickprov.  

Kontrollen genomförs 
under hösten 2024. 

- 

 Brandskyddsarbete   Kontroll att rutinen för 
systematiskt 
brandskyddsarbete 
följs.  

Genomgång av rutinen i 
ledningsgrupp den 29 
augusti. Rutinen följs, 
men några åtgärder 
behövs under 
2024/2025. 

Påbörja planering för fysisk 
brandövning och utbildning 
för boendena, framtagning 
av 
brandskyddsdokumentation 
på Tivedsvägen 34 samt att 
arbeta med brandskydd 
inom personlig assistans. 

 Barnavårdsutredningar 
håller föreskriven 
utredningstid  

 Kontroll av 
utredningstider genom 
tio avslutade 
utredningar. Stickprov.  

Kontroll genomfördes i 
juli. Inga avvikelser 
noterades. 

Ingen åtgärd. 

Verkställighets-
dokumentation. 

 Kontroll av att det går 
att följa ett ärende 
över tid. 
Journalgranskning. 
Stickprov.  

Kontrollen genomförs 
under hösten 2024. 

- 

 Loggning i 
journalsystem  

 Kontroll att obehörig 
inte tar del av känsliga 
uppgifter. Stickprov på 
följsamhet av 
loggningsrutin.  

Kontrollen delvis 
genomförd. Redovisas 
på helårsbasis i 
årsredovisningen. 

- 

 

  



 

 

Delårsrapport 31 augusti 2024 Kommunfullmäktige 29 

 

2.10.3 Barn- och utbildningsnämnden 

Barn- och utbildningsnämndens internkontrollområde 2024: 

Barnomsorgsavgift – Uppföljning reskontra. För att säkerställa att kommunens medborgare inte är 
skyldiga kommunen pengar på grund av obetalda barnomsorgsavgifter. 
 
Gemensamt för kommunen: Avtalstrohet - Säkerställer att vi handlar hos korrekta leverantörer och 
via ramavtal. 
 

Granskningsområde Metod Resultat Åtgärd 

Avtalstrohet Säkerställer att vi 
handlar hos korrekta 
leverantörer och via 
ramavtal. 
Stickprovskontroller 
delår/helår 

240820: Stickprov har 
genomförts på fem 
inköp genomförda av 
olika verksamheter inom 
utbildningsområdet. Alla 
dessa inköp har gjorts 
via korrekta 
ramavtalsleverantörer. 

 

Barnomsorgsavgift – 
Uppföljning reskontra 

Säkerställa att 
kommunens 
medborgare inte är 
skyldiga kommunen 
pengar på grund av 
obetalda 
barnomsorgsavgifter. 
Uppföljning per 
delår/helår 

240823: Inventering av 
nuläget har genomförts. 
Total skuld hos Visma 
Amili (tidigare financial 
solutions) är 48 792 kr. 
14 kunder har 
långtidsbevakning och 
ingen barnomsorg. 1 
kund har 
amorteringsplan. Inga 
hot om avstängning. 
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2.11 Kommunägda bolag, förbund och gemensamma nämnder 

2.11.1 AB Laxåhem 

Kommunens ägardirektiv anger att AB Laxåhem inom Laxå kommun ska förvärva, uppföra, förvalta 
och avyttra fastigheter samt fast och lös egendom och även bedriva därmed förenlig verksamhet. 
Ändamålet med bolagets verksamhet är att främja bostadsförsörjningen i Laxå kommun. Bolaget ska 
vidare, på affärsmässiga grunder, aktivt medverka i samhällsutvecklingen. 

Bolaget ägs till 100 procent av Laxå kommun. 

 

2.11.1.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Statens bostadsomvandling som äger totalt fyra fastigheter vilka Laxåhem blockhyr har under året 
aviserat att dessa kommer att säljas. Annonsen är publicerad och anbud ska skickas in till ansvarig 
mäklare. Laxåhem avser att delta i budgivningen. 

Energi- och underhållsprojektet på Mjölnaregatan i Finnerödja närmar sig slutet. Vi har renoverat 
fastigheterna utvändigt med ny fasad, fönster och dörrar, förbättrat brandskyddet och byggt helt ny 
ventilation. Projektet är ännu ej helt sammanställt ekonomiskt men ser ut att löpa i enlighet med 
budget. 

Migrationsverket är en stor och viktig hyresgäst. Diskussioner är inledda med dem kring 
renoveringsbehov och återställningskostnader i lägenheter som de hyr. Man ser från 
Migrationsverkets håll en kraftigt minskad invandring vilket i förlängningen kommer innebära ett 
minskat bostadsbehov. Sannolikt kommer detta att spilla över även på beståndet i Laxå. Totalt hyr 
Migrationsverket 39 lägenheter av Laxåhem idag. 

Under perioden har vi även påbörjat utbyte av Logotyp samt bygget av en ny hemsida, och 
förhoppningen är att ha dessa projekt färdigställda under året. 

Till det positiva bör nämnas att Laxåhem under året hyrt ut samtliga vakanta lokaler vid 
centrumtorget i Laxå. Glädjande på flera plan, inte minst för utbudet och attraktiviteten i centrum. 

 

2.11.1.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Laxåhems viktigaste uppdrag har under året varit att arbeta för att minska vakansen i beståndet. 
Bolaget har arbetat utefter de fokusområden som tidigare lyfts fram i en hyresgästundersökning. 
Fokus har legat på fysiska åtgärder och renoveringar i utemiljö, trapphus/entréer och tvättstugor. 
Flera trapphus och tvättstugor har renoverats vilket också uppges resultera i nöjda hyresgäster. 
Denna typ av åtgärder kommer att fortsätta i den mån ekonomin tillåter 

Hittills under året har betydande summor spenderats inom flera olika underhållsprojekt, både 
investeringar och inom den mer driftmässiga delen. Sammantaget har hela underhållsbudgeten 
redan överskridits, detta är dock ett medvetet val där fokus måste vara att underhålla och attrahera 
våra kunder för att fortsätta minska vakansgraden. 

Vid årets ingång hade bolaget 55 vakanta lägenheter, vid augusti månads utgång hade vi 54 vakanta 
lägenheter. Antalet vakanta lokaler har minskat i än högre grad. 
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2.11.1.3 Förväntad utveckling 

Laxåhem förväntar sig en fortsatt tuff tid framåt. Bolaget ser en bibehållen efterfrågan på bostäder 
som passar för äldre samtidigt som man framledes kan vänta sig en vikande efterfrågan på objekt 
som inte passar för den allt äldre befolkningen. Ekonomiskt finns kommande risker i form av 
uppsägningar av lokaler från Laxå kommun samt osäkerheten kring försäljningen av husen som ägs 
av Statens bostadsomvandling. Även om framtiden erbjuder en hel del utmaningar så finns ändå 
relativt goda förutsättningar att ha en fortsatt hälsosam drift och utveckling inom bolaget, med en 
ökad marknadsföring och bättre riktade erbjudanden torde vi kunna fortsätta att långsamt minska 
vakansen inom bolaget. Ytterligare en viktig faktor är räntekostnaderna som vi nu ser faller tillbaka 
mot en mer för bolaget gynnsam nivå. Likaså tycks energi- och elkostnaderna hålla sig på en betydlig 
lägre nivå jämfört med energikrisen 2022-2023. Det gagnar bolaget som kan lägga större andel av 
intäkterna på underhåll i fastigheterna. 

Måluppfyllelse 
Bolaget kommer att redovisa målområde inom energianvändning samt sorteringsgrad av 
hushållsavfall till årsbokslutet. 

 

2.11.1.4 Ekonomi 

Delårsresultatet för Laxåhem är positivt i enlighet med budget. Vi ser att det framför allt är stora 
kostnader inom fastighetsunderhåll som håller tillbaka resultatet. Men även att vi fortfarande har 
höga pensionskostnader samt viss dubbel kostnad för personal inom teknisk förvaltning. 
Pensionskostnaderna minskar förhoppningsvis till nästkommande år även om viss osäkerhet råder. 
Den dubbla kostnaden inom teknisk förvaltning är planerad och kommer att avslutas vid årsskiftet. 

Sammanfattningsvis ska resultatet vid delår ses som ett styrkebesked där man kunnat återinvestera 
medel i verksamhetens viktigaste gren; underhållet. 

Målet är att nå budget och förhoppningarna är goda. 

Ekonomi (tkr) 2024-08-31 2023-08-31 

Omsättning 45 559 43 727 

Delårsresultat 783 1 537 

Eget kapital 18 927 18 900 

Soliditet (%) 6,3 % 6,4 % 

Likviditet -8 198 -7 810 

Årets investeringar 15 000 15 000 

Budgeterat helårsresultat 879 868 

Helårsprognos, resultat 89 -930 

Investeringar 
Flera investeringsprojekt pågår fortfarande, där några av dem kommer att vara färdigställda till 
årsskiftet. Det största av dem, Mjölnaregatan, beräknas pågå över årsskiftet. 
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2.11.2 Laxå Kommunfastigheter AB 

Kommunens ägardirektiv anger att Laxå Kommunfastigheter AB ska äga, förvalta, uppföra, förvärva 
och avyttra lokaler, vari det främst bedrivs kommunal verksamhet, på ett sätt som bidrar till 
utvecklingen av Laxå kommun. Bolaget ska också på uppdrag av kommunen tillhandahålla prisvärda 
tjänster med god service för skötsel, drift- och underhåll av gator, vägar, parker och andra allmänna 
platser. 

Bolaget ägs till 100 procent av Laxå kommun. 

 

2.11.2.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Bolaget arbetar i samarbete med kommunen med ett nytt avtal kring de skötseltjänster vi säljer till 
kommunen från gata-park. Avtalet mellan kommunen och bolaget ska förtydliga uppdraget och 
förstärka samarbetet. 

Inom gata-park var kostnader för drivmedel och fordonsreparationer en stor post under första 
halvåret. Den tuffa vintern medförde också ökade kostnader kring vattenregleringen i tätorten vilka 
fakturades vidare till kommunen. 

Under perioden har bolaget på kommunens uppmaning inhandlat en fastighet belägen vid torget i 
Laxå. Målet med förvärvet är att flytta biblioteket och konsthallen till den nyinköpta lokalen. Arbetet 
med förstudier pågår. 

På gata-park så har ett arbete kring broar pågått, där bolaget besiktigat, inventerat och mätt broar 
som det inte funnits underlag på tidigare. Detta för att kunna använda oss av systemet BaTMan som 
kommunen valt att gå med i. Programmet är utformat av Trafikverket där all data kring kommunens 
broar kommer att finnas och där det går att lägga upp underhållsplaner och få bra kostnadsunderlag 
för reparationer och underhåll av dessa. Arbetet med att lägga upp all data i BaTMan skall hinnas 
med under 2024 för att utifrån detta lägga en planering för själva arbetet kring broarna under 2025 
och kommande år. Underhållsskulden är stor. Kostnader för arbetet har även här fakturerats 
kommunen. 

Utifrån inventeringen av vägar- och gator som genomfördes 2023, så asfalterar vi 2024 de akuta 
skador som denna identifierade. Detta för att lägga ett “lock” på gatorna och därmed förhindra att 
de faller isär mer de närmsta åren. Detta möjliggör en mer kontrollerad planering av vägunderhållet 
de kommande åren. Dock så är behoven stora och de vintrar vi har numera med väldigt varierande 
temperaturer medför en ökad belastning. Kyla blandat med töväder medför en snabbare 
sprickbildning och de akuta skadorna ökar därmed. 

 

2.11.2.2  Översikt över verksamhetens utveckling 

Kravställningar och behoven av åtgärder inom det kommunala fastighetsbeståndet har under året 
fortsatt att komma. Flera stora renoveringsprojekt har genomförts, framför allt inom skolan. Dessa 
projekt kräver stora insatser från bolaget, både i tid och pengar. De projekt som hittills avslutats har 
alla landat inom utsatt budget och med önskvärt resultat. 

Under året har det kommunala beståndet tyvärr drabbats av omfattande skadegörelse, framför allt 
glaskross. Detta är en icke önskvärd utveckling och flera åtgärder pågår. 

Vidare så har man mellan bolaget och Kommunen inlett en dialog kring omställning, friställning och 
försäljning av fastigheter. Kommunen anser att man har för stora ytor sett till behov. Detta kommer 
att påverka bolaget på flera sätt under kommande period. 

2.11.2.3 Förväntad utveckling 

Bolaget ser både utmaningar och ljusningar framledes. Kommunen som är bolagets enda och därmed 
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viktigaste kund har en tuff ekonomisk situation. Denna spiller över på bolaget i form av 
återhållsamhet i lokalfrågor samt en uttalad vilja att krympa antalet kvadratmeter som man hyr av 
bolaget. Uppsidan är att det hela kommer att ske i dialog och med synen att man gemensamt ska ta 
ansvar för koncernen som helhet. Hyresavtalen ska fullföljas. 

Man ser även en god beredskap och priser som ligger på hanterbara nivåer sett till 
energiförsörjningen kommande vinter. 

Räntekostnader som är på tillbakagång gynnar bolaget finansiellt vilket får tolkas som mycket positivt 
sett till möjligheterna att genomföra underhåll i fastigheterna. 
 
Måluppfyllelse 
Bolaget kommer att redovisa målområde inom energianvändning samt sorteringsgrad av 
verksamhetsavfall till årsbokslutet. 

 

2.11.2.4 Ekonomi 

Kommunfastigheter levererar ett starkt delårsresultat. En del av detta kan förklaras i den 
fastighetsförsäljning som slutfördes under vårvintern där 1,9 mkr betalades för “förskolan 
Jordgubben” i Finnerödja. I övrigt så ligger bolaget väl till med alla de underhålls- och 
förbättringsarbeten som pågår, stora kostnader kommer under slutdelen av året. Prognosen för 
helåret är ett positiv resultat. 

Gällande gata-park så har arbetsbelastningen varit tung under vintern. Det har dock genererat en del 
intäkter genom att extraarbeten fakturerats till kommunen. I nuläget ligger vi positivt sett till mot 
både budget och resultat vilket är synnerligen glädjande. 

Ekonomi (tkr) 2024-08-31 2023-08-31 

Omsättning 31 443 27 942 

Delårsresultat 3 787 1 095 

Eget kapital 30 478 27 625 

Soliditet (%) 20,3 % 18,5 % 

Likviditet 2 657 -191 

Årets investeringar 10 000 7 500 

Budgeterat helårsresultat 441 878 

Helårsprognos, resultat 1 452 298 

Investeringar 
Flera större investeringsprojekt pågår inom beståndet, det största av dem är på Centralskolan där 
etapp 2 i B-huset pågår. Arbetet kommer att vara färdigställt till årsskiftet. 
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2.11.3 Laxå Vatten AB 

Kommunens ägardirektiv anger att Laxå Vatten AB ska producera och distribuera dricksvatten, 
omhänderta och rena avloppsvatten samt att driva annan förenlig verksamhet inom Laxå kommun. 
Detta ska ske på ett miljövänligt och ekonomiskt sätt. 

Bolaget ägs till 100 procent av Laxå kommun. 

Laxå Vatten svarar för vattenförsörjningen och tar om hand om avloppsvatten i Laxå kommun. 
Dricksvatten levereras också till Lekebergs kommun (Mullhyttan) och avloppsvatten tas också emot 
från Mullhyttan. I verksamheten ingår även dagvattenledningsnätet i samarbete med kommunen och 
Laxå Kommunfastigheter. 

Laxå Vatten AB har reglerings rätt och ansvar för dammarna vid Östra och Västra Laxsjön, samt 
Grytsjön enligt vattendom AD 89/70 gällande ytvattentäkten Östra Laxsjön. 
 
Bolaget har också fått uppdraget att sköta den kommunala angelägenheten med nedlagda 
kommunala deponier och sluttäckningen av deponi Mosjötippen. 

Bolaget bedriver tillståndspliktig verksamhet enligt miljöbalken. Anmälningsplikten avser bolagets 
Va-anläggningar. Laxå Vatten AB har också krav på att följa Livsmedelsverkets förordning för 
dricksvatten. 

 

2.11.3.1 Händelser av väsentlig betydelse 

En väsentlig händelse är att den vakanta tjänsten Va-tekniker har tillsatts under våren. 

Kriget i Ukraina 
Bolaget har drabbats av en del kostnader på grund av kriget. Främst bränsle och materialpriser och 
långa leveranstider på tidigare lagerhållna varor. 

 

2.11.3.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Bolaget ser att den ekonomiska situationen har förbättrats och fortsätter att följa alla utgifter och 
inkomster. I samband med detta omförhandlar bolaget avtal och räknar igenom allt för att få rätt 
betalt för de tjänster som utförs. 

 

2.11.3.3 Förväntad utveckling 

Världsläget med inflationen har gett ökade kostnader, vilket påverkar bolaget negativt under 2024. 

Arbete med en långsiktig plan för VA-verksamheten fortsätter. Vi ser över det ekonomiska läget och 
gör en plan för akuta investeringar som behövs i verksamheten. Vi ser fortfarande att det krävs stora 
underhållsinsatser både på verk och ledningsnät. Även på styr och regler sidan behövs stora 
investeringar för att komma till dagensstandard. Vi arbetar hårt med digitalisering av verksamheten. 
 
Måluppfyllelse 
Bolaget bedömer att resultat och verksamhet för Laxå Vatten AB uppfyller de ändamål som anges i 
kommunens ägardirektiv. Bolaget arbetar för en långsiktighet inom VA-området, följer finanspolicy 
och samarbetar med kommunen i de tjänster där så är möjligt. Bolagets verksamhet sker på ett 
miljövänligt och ekonomiskt sätt. 
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2.11.3.4 Ekonomi 

Utfallet för perioden är positivt. En bidragande orsak till det positiva resultat är att vissa driftprojekt 
inte har kunnat start under kvartal ett och kvartal två. 

VA-verksamheten är avgiftsfinansierad i enlighet med självkostnadsprincipen enligt Lag (2006:412) 
om allmänna vattentjänster (LAV). Prognosen för helåret är plus minus noll. 

Ekonomi (tkr) 2024-08-31 2023-08-31 

Omsättning 15 649 15 819 

Delårsresultat 2 011 2 039 

Eget kapital 5 968 3 954 

Soliditet (%) 18 % 10 % 

Likviditet 3 474 4 152 

Årets investeringar 1 176 1 871 

Budgeterat helårsresultat 122 150 

Helårsprognos, resultat 0 0 

Investeringar 

Nytt styr/övervakningssystem, pågår. 
Solcell Laxå Vattenverk, klart. 
Digitala vattenmätare, pågår. 

 

2.11.4 Laxå Värme AB 

Kommunens ägardirektiv anger att Laxå Värme AB ska producera och distribuera energi och verka för 
en rationell energiomställning inom Laxå kommun med fjärrvärme som huvudalternativ. Dessutom 
ska bolaget aktivt medverka till att även småskaliga lösningar etableras inom värmesektorn, så som 
närvärme samt olika förädlade biobränslen. Bolaget ägs till 100 procent av Laxå kommun. 

Laxå Värme producerar och distribuerar fjärrvärme i Laxå tätort. Värmen produceras i Lindåsen 
anläggningen och distribueras i ett ca 17 km långt kulvertnät till 200 abonnentcentraler. Lindåsen 
anläggningen producerar värme i främst tre biopannor. Två oljepannor finns som reserv och två 
elpannor står avställda. 

Bolaget bedriver tillståndspliktig verksamhet enligt miljöbalken. Anmälningsplikten avser 
pannanläggningar. Laxå Värme AB har ett tillstånd för befintliga pannanläggningar. 

 

2.11.4.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Fjärrvärmetaxan 
LaxåVärme AB höjde taxan 2024-01-01 med 5% på fasta avgifter och 8% på rörliga avgifter. 

Bränsleavtal 
Nya bränsleavtal är tecknade, bolaget har tecknat avtal med tre leverantörer av briketter för 
eldningssäsong 2024–2025. Samtliga avtal är ny tecknade, prisökning på avtalen är i snitt 93%. 
Vilket är förödande för ekonomin. Vi har endast kunnat teckna avtal om 6300 Ton briketter, (normalt 
avtalas om 7500 Ton). Detta har lett till större inköp av det dyrare bränslet pellets för att säkerställa 
minimal användning av den fossila eldningsoljan. 

Kriget i Ukraina 
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Bolaget har drabbats av stora kostnader till följd av kriget i Ukraina. Främst bränsle och 
materialpriser och långa leveranstider på tidigare lagerhållna varor. Detta leder i sin tur att ekonomin 
på kort sikt, ser mycket sämre ut. Bränsletillgången på briketter i framtiden är oviss. 

 

2.11.4.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Laxå Värmes ekonomiska situation kommer att vara ansträngd en tid framöver. 
Främst på grund av att biobränslemarknaden är fortsatt väldigt pressad där enorma prisökningar har 
skett under de senaste tre säsongerna p.g.a. kriget i Ukraina. Det råder brist på briketter vilket 
speglar prisbilden. Just nu ser bolaget över eventuell byggnation av ny panna för att säkra leveransen 
av fjärrvärme till alla kunder på långsikt, samt skifta till ett billigare biobränsle. Bolaget arbetar även 
med att se över avtal och driftoptimering av anläggningen. 

 

2.11.4.3 Förväntad utveckling 

Världsläget med inflation, höjda räntor kriget i Ukraina påverkar bolaget negativt under 2024. 
Den största enskilda orsaken är bränslepriserna. LaxåVärme måste aktivt arbeta vidare mer 
investering i en ny bioeldad panna. Bolaget måste ha en stabil, och miljövänlig baspanna. 

Utöver detta kommer Laxå Värme fokusera på att skapa bättre processer och system för att kunna 
optimera anläggningen för så miljövänlig produktion som möjligt. 
Bolaget skall arbeta med att säkerställa produktionen av fjärrvärme till våra kunder. 
Bolaget står inför en framtida digitaliseringsresa, för att få en enklare och bättre administration. 
 
Måluppfyllelse 
Laxå Värme AB bedöms uppfylla verksamhetskrav och de ändamål som anges i kommunens 
ägardirektiv. Bolaget arbetar för en långsiktighet inom energiproduktion, följer finanspolicy och 
samarbetar med kommunen i de tjänster där så är möjligt. Bolagets verksamhet sker på ett 
miljövänligt och ekonomiskt sätt. Bolaget kommer p.g.a. kriget i Ukraina och skenande bränslepriser 
inte kunna uppnå måluppfyllelsen för resultatet. 

 

 

2.11.4.4 Ekonomi 

Utfallet för perioden är negativt. Sommaren är bolagets mest intensiva årstid med revisioner av 
pannorna vilket medför högre kostnader än intäkter. Kombinationen med extremt höga bränsle- och 
materialpriser skapar det negativa resultatet. Prognosen för helåret förväntas landa enligt budget. 
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Ekonomi (tkr) 2024-08-31 2023-08-31 

Omsättning 15 586 16 086 

Delårsresultat -4 372 300 

Eget kapital 6 876 6 876 

Soliditet (%) 31 % 40 % 

Likviditet 3 102 10 964 

Årets investeringar 532 469 

Budgeterat helårsresultat -6 579 -2 312 

Helårsprognos, resultat -6 579 -2 312 

Investeringar 
Bolaget har investerat i ny tryckreglering i nätet. 
Den gamla tryckregleringen var uttjänt och för att säkerställa funktionen har befintlig utrustning 
ersatts. Man har även installerat ytterligare en tryckmätningspunkt för att skapa en bättre bild över 
nätet. 
 
Bolaget arbetar med ett nytt stort investeringsprojekt, flispanna 2025 vilket är ett led i att ersätta 
nuvarande panna 1, (stora brikettpannan) med en modern flis/grot panna. Projektet är i 
förstudieskede. 

 

2.11.5 Sydnärkes Kommunalförbund 

2.11.5.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Förbundet står inför implementering av digitala körlistor för alla sopbilar, därav inleddes ett arbete 
med att rensa och strukturera upp abonnentdata, även servicefordonet som kör ut kärl och hämtar 
grovsopor granskades. Resultatet är en mer strukturerad hantering av våra uppdrag, att verkligheten 
överensstämmer med våra register och ger utmärkta förutsättningar för att optimera våra körvägar. 
Även förbundets ekonomiska uppföljning har granskats och en ny, mer detaljerad kontoplan har 
tagits fram för år 2025. Budget kommer framöver att kunna följas upp bättre och det ekonomiska 
ansvaret har tydligt delegerats till de olika verksamhetsområdena. 
Förpackningsinsamlingen har övergått från planering till daglig drift. Påtagligt är att verksamheten 
måste bära alla investeringskostnader då bidragen från Naturvårdverket endast täcker driften och 
betalas ut med en fördröjning av ett kvartal. 
På grund av en dokumentationsmiss av byggledaren för återvinningscentralen i Hallsberg mottog 
förbundet en omfattande sanktionsavgift för otillåten byggstart. 
Den nya omlastningsstationen i Tomta togs i drift 1 juni. 
Förbundet har erhållit yrkestrafiktillstånd och tillstånd för transport av avfall och farligt avfall. 
Ambitionen är att kunna utöka de tjänster vi kan erbjuda våra ägarkommuner för att effektivisera 
våra ägarkommuners avfallshantering. 

 

2.11.5.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Sydnärkes kommunalförbund avrapporterar inte detta kapitel till delårsbokslutet. 

2.11.5.3 Förväntad utveckling 

Övertagandet av förpackningsinsamling kommer snart att behöva förflyttas närmare 
konsumenternas bostad och (i det flesta fall) samlokaliserat med den övriga avfallsinsamlingen. I 
dagsläge är det svårt att förutse om det lagstiftade bidragen kommer att täcka de ökade 
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insamlingskostnaderna, om det kommer att bli ett överskott eller i värsta fall ett underskott. 
Förbundet har valt att inleda utrullning av den valda färgsorteringen i Lekeberg för att utvärdera och 
optimera upplägget för samtliga kommunerna. 
Utgången av våra studier kommer att bli av strategiskt vikt då det kommer att påverka inköp av kärl 
och vilken typ av bilar förbundet behöver investera i. 
Användandet av det nya styrsystemet för insamling av avfall tillåter en direkt återkoppling av 
avvikelser och andra händelser i direktanslutning till varje bil. I förlängning hoppas vi att detta 
kommer att bli en uppskattad service till våra kunder som kan få en omedelbar rapport om något 
inte har fungerat med slamtömningen eller sophämtningen. 
De kommande månaderna behöver upphandling av transporter, materialavsättning från 
återvinningscentralerna samt samtliga containrar (hyra/leasing) ske. Prisläget är till förbundets fördel 
men endast om upphandlingen utformas attraktiv för så många aktörer i branschen som möjligt. 
Förbundet har tidigare haft stora medel i resultatutjämningsfonderna sedan flera år. Målet har varit 
att få ner nivåerna i fonderna, ett mål vi nu också har uppnått. Målet har uppnåtts genom att bland 
annat inköp av nya bilar har gjorts med egna medel, att vi har kunnat amortera och löst lån i större 
utsträckning samt att taxan i vissa delar varit reducerad. Förbundet behöver nu få en ekonomi i 
balans med ett övergripande resultatmål för varje enskilt år där självkostnadsprincipen ska gälla, 
intäkterna ska täcka kostnaderna. 
Utifrån den nuvarande avfallstaxan beräknades en kostnadstäckning motsvarade 68% till 75% av 
verksamhetskostnaderna. För att klara de framtida behoven samt att få en ekonomi i balans behöver 
förbundet se över taxan och dess konstruktion, men också genom effektiviserings- och 
förändringsarbeten. 

 

2.11.5.4 Ekonomi 

Laxås abonnentkollektiv har en budget för 2024 på minus 2,4 mnkr. Prognosen för helåret är ett 
negativt resultat om 1,4 mnkr, vilket ger en positiv avvikelse mot budget på 1 mnkr. 
 
Lägre pensionskostnader för 2023 än uppbokat, drygt 120 tkr. Alla verksamheter inom kollektivet 
ligger på budget eller gör ett positivt resultat mot budget. Återvinningscentralen är den största 
anledningen till det positiva resultatet 500 tkr, där är ersättning för skrot en stor anledning, 
ca 500 tkr samt lägre personalkostnader 200 tkr, men högre materialkostnader 200 tkr. Även 
insamling hushållssopor överträffar budget med 300 tkr, där avskrivningskostnaderna är lägre då en 
sopbil flyttats från Laxå till Askersund, 180 tkr samt att kostnaderna för avfallspåsar är lägre, 250 tkr. 
Avfallsavgifterna överträffar budget med 150 tkr. 

 

2.11.6 Sydnärkes utbildningsförbund 

Kommunalförbundet Sydnärkes Utbildningsförbund bildades 1999 av kommunerna Askersund, 
Hallsberg, Kumla och Laxå. 1 juli 2008 lämnade Kumla förbundet. 

Av Förbundsordningen framgår att det i uppdraget ingår att tillhandahålla gymnasial utbildning för 
såväl ungdomar som vuxna, och omfattar gymnasieskola, gymnasiesärskola, grundläggande och 
gymnasial vuxenutbildning, gymnasiesärskola för vuxna, svenska för invandrare samt 
uppdragsutbildning. 

Förbundets uppdrag omfattar samtliga utbildningar som bedrivs i egen regi men också de 
utbildningar som köps hos andra utbildningsanordnare, såväl kommunala som fristående. 
Förbundets styrelse, direktionen, representeras av tre ordinarie ledamöter från vardera 
medlemskommunen och lika många ersättare. Presidiet utgörs av ordförande, vice ordförande och 
andre vice ordförande, en ledamot från vardera medlemskommunen. 
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2.11.6.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Effektiviseringar av organisationen 
Förbundet fick under december 2023 i uppdrag av förbundets direktion att senast 2027 ha en budget 
i balans. Detta har inneburit att förbundet påbörjat ett effektiviseringsarbete avseende budget 2024 
men även initierat ett närmare samarbete med medlemskommunerna kring spelregler och hantering 
av förbundets över- respektive underskott. Det har föranlett att medlemskommunerna kommer att 
återställa förbundets egna kapital enligt god redovisningssed samt garanterar förbundets likviditet. 
Målet är att förbundet, på sikt, ska ha ett mindre eget kapital. I samband med detta har direktionen 
beslutat att tills vidare stoppa intaget på det estetiska programmet och humanistiska programmet 
samt lägga ner yrkesutgången väktare. 

Migrationsverket  
Sedan 2017 har förbundet varit i konflikt med Migrationsverket. Frågorna har handlat om att 
Migrationsverket inte såg förbundet som berättigat att söka ersättning då vi inte är en kommun. 
Frågan löstes i domstol och Migrationsverket hanterar nu förbundet som likställt en kommun. Detta 
har inneburit att vi erhållit ersättning på den nivå som vi förutsatt när det gäller schablonersättning 
per elev. 

Den kvarvarande frågan gäller ersättningen för extraordinära kostnader. Migrationsverket och 
förbundet har två helt motsatta hållningar i frågan där Migrationsverket inte anser förbundet ha rätt 
till ersättning. Frågan behandlas fortfarande av domstol. Med anledning av detta så har en stor del av 
fordran bokats bort och kostnadsförts inför delår. 

Implementering av nytt ekonomisystem 
Under hösten 2023 påbörjades införandet av ett nytt ekonomisystem inom förbundet. Under 2024 
har stora steg tagits mot att slutföra implementeringen. Under våren 2024 hamnade ett antal 
fakturor hos vår tidigare inläsningstjänst som inte skickade dem vidare till oss vilket gjorde att 
förbundet fick ett antal ärenden hos kronofogden. I dagsläget bedöms situationen vara under 
kontroll gällande fakturahanteringen och bedömningen är att förbundet drabbas relativt lindrigt av 
det inträffade och enligt leverantören av ekonomisystemet så har implementeringen tillsammans 
med Hallsbergs kommun löpt på bra. 

 

2.11.6.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Forskningsprojekt 
Förbundet har tillsammans med Hallsbergs kommun och Örebro Universitet påbörjat ett 
forskningsprojekt avseende praktiknära forskning kopplat till den verksamhetsförlagda 
undervisningen (VFU). Projektet kommer höja kvaliteten ytterligare på vårt VFU-arbete och öka 
kompetensen inom vår organisation. 
 
Samverkansavtal  
Förbundet har skrivit ett samverkansavtal med Vreta utbildningscentrum för att öka antalet 
utbildningar eleverna i medlemskommunerna kan välja. Avtalet omfattar inte anpassad 
gymnasieskola. Parallellt har samverkansavtal skrivits med Vingåkers kommun samt samtliga 
kommuner inom Örebro län. Detta gör att förbundet med råge uppfyller 
dimensioneringsutredningens krav på primärt samverkansavtal. Då förbundet består av tre 
kommuner så skulle förbundet, i princip, kunna vara ett eget primärt samverkansområde men 
fördelarna för invånarna i medlemskommunerna samt samarbetet i övrigt gör det naturligt att 
samverka i ett större sammanhang. 

 

2.11.6.3 Förväntad utveckling 

Omvärldens påverkan 
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Ingen verksamhet har de senaste åren varit opåverkad av tiden med hög inflation, höga räntor och 
stora pensionsavsättningar. Det har lett till galopperande kostnadsökningar som varit, i det korta 
perspektivet, svåra att motverka. Nu pågår ett långsiktigt arbete, i samarbete med 
medlemskommunerna, för att få en budget i balans senast 2027. Samarbetet och samverkan med 
medlemskommunerna är centralt i detta arbete och upplevs som mycket gott. Samtidigt måste 
förbundet fortsätta sitt effektiviseringsarbete för att ha ett relevant utbud till våra elever och 
studerande och en organisation som är hållbar inför framtiden. 

Lokaler 
Ett arbete har påbörjats för att effektivisera och förtäta ytor och lokaler inom förbundet. Målen med 
arbetet är att Sydnärkes utbildningsförbund har budget i balans 2027, ökat samarbete mellan chefer 
och stödfunktioner, ökad vuxennärvaro i skolans lokaler vilket skapar en bättre arbetsmiljö för lärare 
och elever samt Allévux och Alleskolan känns som ett gemensamt förbund. 

Förändringar i demografin 
På sikt sker en minskning av elevkullarna på gymnasiet. Vi ser det främst inom förskolan i dagsläget 
men på sikt kommer det att påverka gymnasiet på liknande sätt med förändringar i bredden på 
gymnasieskolornas utbud. Därför krävs ett långsiktigt arbete med att lyfta vårt varumärke ytterligare, 
det är viktigt att beslutet att studera inom förbundet ses som en självklarhet. Vi har fina resultat, 
kompetent personal och brett utbud så det framstår som väsentligt att kommunicera detta ännu 
tydligare. 

På samma sätt påverkar demografin kompetensförsörjningen då färre kommer att vara i 
arbetskraften kommande tio år, samtidigt så kommer det ske stora pensionsavgångar inom 
förbundet under samma period vilket är en utmaning men det ställer stora krav på förbundet att vara 
en attraktiv arbetsgivare vilket kräver en budget i balans för att kunna göra investeringar för 
framtiden. 

 

2.11.6.4 Ekonomi 

Sydnärkes utbildningsförbund redovisar ett underskott på 24 958 tkr. Prognosen för helår är ett 
underskott med 33 064 tkr. 

Det är främst den budgeterade intäktsförstärkningen och avskrivningen av fordran på 
Migrationsverket som avvikelsen avser. De interkommunala intäkterna förväntas avvika positivt 
samtidigt som statsbidrag för lovskola och yrkesvux i stället avviker negativt. 

Målsättningen är att förbundet ska ha en ekonomi i balans vid mandatperiodens slut, men det 
kommer alltså inte att kunna uppnås 2024. 
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Ekonomi (tkr) 2024-08-31 2023-08-31 

Omsättning 217 387 216 190 

Delårsresultat -24 958 -11 419 

Eget kapital -24 958 6 943 

Soliditet (%) -9,0 % 2,0 

Likviditet 11 018 21 730 

Årets investeringar 2 823 1 986 

Budgeterat helårsresultat 0 0 

Helårsprognos, resultat -33 064 -18 000 

 

2.11.7 Nerikes Brandkår 

2.11.7.1 Händelser av väsentlig betydelse 

Ny ledning 
Under våren har brandchefen P-O Staberyd och vice brandchef Anders Larsson gått i pension, vilket 
inneburit en lång rekryteringsprocess för ny ledning av organisationen. I samband med detta 
förändrades titlarna och förbundsdirektör och tillika räddningschef är nu Johan Szymanski, tidigare 
bland annat förbundsdirektör och räddningschef för Brandkåren Norra Dalarna. Ställföreträdande 
räddningschef och chef för räddningsavdelningen är Ulf Smedberg, som tidigare var vice brandchef 
och chef för Nerikes Brandkårs förebyggande verksamhet. 
Ett arbete pågår för att se över förvaltningsorganisationen, där exempelvis den förebyggande 
avdelningen för närvarande organiseras som en enhet och leds av en tillförordnad enhetschef. 
 
Nytt ekonomisystem 
Vid årsskiftet bytte Nerikes Brandkår ekonomisystem, vilket har lett till stora utmaningar för 
förbundet och under en period i våras när läget var som sämst fanns stora bekymmer med 
likviditeten. 
Införandet av det nya systemet i kombination med sjukskrivningar på den administrativa avdelningen 
har tydliggjort hur sårbar organisationen är, med inkassokrav och dröjsmålsavgifter som följd utöver 
det lidande som arbetssituationen orsakat medarbetarna. 
Den nya ledningen har fokuserat på att förbättra situationen, med långsiktigt mål att skapa 
redundanta processer i hela organisationen för att minska sårbarheter. Det pågår också ett arbete för 
att digitalisera delar av processerna liksom förstärka den administrativa avdelningen och där-med 
samtidigt skapa förutsättningar för att implementera ekonomisystemet fullt ut. Att bättre nyttja 
medlemskommunerna i syfte att säkerställa redundans är ett kommande fokusområde. 

Station Öster 
Första spadtaget för station Öster i Örebro togs under maj månad. Byggnationen pågår för fullt och 
beräknas klar våren 2026. Redan nu pågår arbetet för att planera och rekrytera till den nya stationen, 
vilket omfattar allt från hur fordon och förmågor ska fördelas liksom planering av övningar och 
utbildningar. 

 

2.11.7.2 Översikt över verksamhetens utveckling 

Nerikes Brandkår avrapporterar inte detta kapitel till delårsbokslutet. 

2.11.7.3 Förväntad utveckling 

Nerikes Brandkår avrapporterar inte detta kapitel till delårsbokslutet. 
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2.11.7.4 Ekonomi 

Utfallet per sista juli uppgår till -12 647 tkr, helårsprognosen är däremot bättre, –4 235 tkr per sista 
december 2024. Såväl delårsutfallet som helårsprognosen är betydligt sämre än budget. 
 
Pensionsprognosen från KPA per sista juli är -6 781 tkr och visar på en högre kostnad än budget vid 
årets slut. Förbundet kommer att stå för 25% genom att nyttja den balansfond som finns uppbokad 
på eget kapital. Resterande 75% skjuter medlemskommunerna till som ett extra medlemsbidrag vid 
årets slut. 

Ekonomi (tkr) 2024-07-31 2023-07-31 

Omsättning 13 425 20 994 

Delårsresultat -12 647 -11 405 

Eget kapital 13 193 19 144 

Soliditet (%) 8,4 % 12,2 % 

Likviditet 11 187 10 759 

Årets investeringar 4 729 10 295 

Budgeterat helårsresultat -1 491 -1 437 

Helårsprognos, resultat -4 235 -7 236 

Investeringar 

Under perioden januari-juli 2024 har inga nytillkomna anläggningstillgångar aktiverats. I 
balansräkningen finns en post upptagen om 4,7 mkr avseende pågående investeringar. Posten avser 
bland annat två släckbilar som är beställda och delvis betalda men ännu inte är levererade. 

 

2.11.8 Sydnärkes miljö- och byggnämnd 

Händelser av väsentlig betydelse 
Inga större förändringar har skett inom nämndens arbetsområde under början av 2024. Nämnden 
gick in i 2024 med ett ospecificerat sparbeting på cirka 1 370 tkr. Genom en generell återhållsamhet 
och lägre personalkostnader så har sparbetinget minskat med cirka 300 tkr. 

Förvaltningen har fortsatt sitt arbete med det systematiska arbetsmiljöarbetet. Under våren har en 
organisatorisk och psykosocial skyddsrond genomförts tillsammans med skyddsombuden. 
Skyddsronden utgick från samma checklista som året innan och det visade sig att arbetet som 
utfördes under 2023 har flyttat förvaltningen i rätt riktning. Dock finns det fortfarande en hel del 
utvecklingsområden kvar. 

Förvaltningen har under våren jobbat med en genomgång av samtliga avdelningars taxor. Resultatet 
av genomgången pekar på att en viss justering behöver göras och planeras tas upp till politiken under 
hösten 2024 för att kunna träda i kraft i januari 2025. 

Staben har behövt fokusera på löpande administration som registrering, expediering, statistik och 
fakturering åt miljö- och byggavdelningen samt nämndadministration. 

Projektet med nya informationshanteringsplan är uppstartat. Miljöförvaltningens gamla hemsida är 
nu skrotad. Arkivering av äldre miljö- och bygghandlingar har tagit kliv framåt. 

Översikt över verksamhetens utveckling 
Antalet bygglovsansökningar har minskat något jämfört med tidigare år och ligger nu på en mer 
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normal nivå, dock är arbetsbelastningen på handläggarna fortsatt hög. Fortsatt stor efterfrågan på 
detaljplaner och geografisk information. Inga större volymförändringar för förvaltningens 
miljöavdelning. Livsmedelstillsynen har gått in i en ny modell där avgifter tas ut i efterhand. 
 
Ekonomi 
Helårsprognosen för verksamheterna inom Sydnärkes miljö- och byggnämnd visar på ett underskott 
vid årets slut om -1 100 tkr jämfört budget, vilket fördelar sig på de tre medlemskommunerna enligt 
följande: 

Askersunds kommun 44,51 % -490 tkr 
Laxå kommun 21,59 % -237 tkr 
Lekeberg kommun 33,90 % -373 tkr 

  

2.11.9 Sydnärkes it-nämnd 

Förvaltningen har landat i ett stabilt läge med en ordinarie bemanning på plats, låga sjuktal, god 
trivsel, tydliggjorda ansvarsområden och ett kontinuerligt arbete med att få till förbättrade arbetssätt 
och rutiner. 
Det finns fortsatt ett stort antal områden att arbeta vidare med för att på bästa möjliga sätt erbjuda 
en värdeskapande och säker IT-leverans. En viktig förutsättning för detta är att få en uppdaterad 
gränsdragningslista på plats enligt tidigare beslut från IT-nämnden. På senaste nämnden beslöts att 
ha ett första förslag framme innan årsskiftet. 
Behovet av säkerhetsarbetet är omfattande där förvaltningen under den gångna perioden dels 
genomfört och planerat in ett antal åtgärder av olika storlek. 
Förvaltningens service desk, som de senaste åren har varit outsourcad till en extern leverantör, 
närmar sig ett avtalsslut. Förvaltningen har påbörjat ett arbete med att ta fram en målbild och 
handlingsplan för hur detta ska hanteras framåt. 

Ekonomi 
SYD-IT prognosticerar ett underskott om 1 500 tkr för 2024. Vakanser inom personalen under våren 
gör att ett överskott prognostiseras om 1 200 tkr på helåret. Till största del beror det på att IT-chef 
köpts in som konsult till och med augusti. 
Kostnaderna för datakommunikation prognosticeras till ett underskott om 1 500 tkr då kostnaderna 
för Telia WAN är högre än budgeterat. Det beror på att verksamheterna ställer högre krav på snabb 
internetaccess samt att det sker utbyggnation av Telias WAN när verksamheterna inte gräver ned 
kommunal fiber. Dessa ökade kostnader finns inte budgetmedel för vilket genererar underskott. 
Ett underskott prognostiseras även för licenser och serviceavtal. Det är fortsatt höga kostnader för 
M365-licenserna vilka ökar under hösten. Dessa prognostiseras till ett underskott om 1 687 tkr. 
Kostnaderna för tjänsteköp prognostiseras bli 2 500 tkr högre än budgeterat då konsulter täcker 
vakanser och även rollen som IT-chef. 
Intäkterna prognostiseras bli 400 tkr högre då avgifterna från bolag och förbund inte är budgeterade 
2024. 
Kapitalkostnaderna prognosticeras bli 2 628 tkr mindre än budgeterat då investeringarna inte 
aktiverats till den nivå som budgeterat. Det beror främst på att medlen för investeringar inte 
förbrukades förra året. 
SYD-IT gör till och med 31 juli ett underskott om 814 tkr. 

  

2.11.10 Taxe- och avgiftsnämnden 

Taxe- och avgiftsnämnden är en gemensam nämnd för kommunerna Laxå, Hallsberg, Lekeberg, 
Askersund, Degerfors, Kumla och Vingåker. Hallsbergs kommun är värdkommun. Nämndens 
uppgifter är att: 
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-Fullgöra de lagreglerade uppgifter som avtalats såsom inkomstförfrågan, inkomstregistrering, 
fastställande av avgift, omprövning av avgiftsbeslut, besvärshantering och dokumentation samt även 
kravhantering. Utöver hemtjänst- och hälso- och sjukvårdsavgifter skall även intäkter för måltider 
och hyror hanteras. 

-Tillämpa de av kommunfullmäktige fastställda taxor samt allmänna bestämmelser, reglementen och 
dylikt, som ingår i nämndens ansvarsområde. 

-Föra kommunernas talan i ärenden som rör den åt nämnden uppdragna förvaltningen. Nämnden 
följer Socialstyrelsens rekommendationer. 

Väsentliga händelser 
-Maxtaxan höjdes 1 januari 2024 från 2 359 kr/mån till 2 575 kr/mån 
-E-tjänsten för överföring av uppgifter mellan kommunerna och nämnden utvecklas fortlöpande för 
att förenkla och säkerställa hanteringen. 
-Arbetet fortsätter med utökad systemkompetens hos avgiftshandläggarna 

Ekonomi 
Taxe- och avgiftsnämnden bedöms redovisa ett nollresultat år 2024. 
De intäkter som kommer in i form av taxor och avgifter överförs till respektive kommun. Deltagande 
kommuner betalar de personalkostnader och övriga driftskostnader som uppkommer inom nämnden 
enligt självkostnadsfördelning i avtal. 

 

2.11.11 Sydnärkes lönenämnd 

Lönenämndens uppdrag är att se till att anställda i de sex medlemskommunerna och de två 
kommunalförbunden får rätt lön och andra ersättningar. Medlemskommunerna som ingår i 
lönenämnden är Askersund, Hallsberg, Kumla, Laxå, Lekeberg samt Ljusnarsberg. Kommunalförbund 
som köper tjänster av lönenämnden är Sydnärkes utbildningsförbund samt Sydnärkes 
kommunalförbund. Lönenämnden administrerar även pensioner och försäkringar för samtliga 
medlemskommuner och kunder. Lönenämnden utbildar medarbetare och chefer i hur man hanterar, 
registrerar och attesterar i lönesystemet. 

Händelser av väsentlig betydelse 
Införande av Anställningsguiden har påbörjats och ska slutföras under 2024. 
Anställningsguiden är en digitalisering gällande upprättande av anställningsavtal och genomförs i 
samtliga medlemskommuner samt Sydnärkes utbildningsförbund. 
Kartläggning av förvaltningens processer med manuell hantering är genomförd och ska presenteras 
för medlemskommunerna under hösten. 

Förväntad utveckling 
Lönenämnden går mot en alltmer digitaliserad löneprocess med allt vad det innebär av digitalisering i 
befintliga system eller utveckling av e-tjänster. 
Rollerna för medarbetarna kommer att förändras mot att bli mera av en controllerroll. 
När det gäller systemutveckling går utvecklingen mot att integrationer skapas till olika 
verksamhetssystem eller utvecklas inom ramen för befintligt lönesystem. 
För att kunna möta upp den digitala utvecklingen i syfte att effektivisera måste verksamheten arbeta 
aktivt med att likställa löneprocesserna i medlemskommunerna. 
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Ekonomi 
Lönenämndens prognos för helåret är ett underskott på 300 tkr. På kostnadssidan är utfallet högt på 
grund av att man inte har vidarefakturerat alla kostnader för anställningsguiden ännu. Vilket även gör 
att utfall på intäktssidan ligger under budget. På intäktssidan har man budgeterat för en intäkt utöver 
vad medlemmarna betalar. Prognosen visar att de intäkterna är något högt budgeterade och att de 
troligen inte hamnar på denna nivå. Man tror sig kunna hämta in en del av intäkterna under sista 
delen av året då vissa poster ännu inte är fakturerade. 

Under året har man valt att inte tillsätta en vikare för att täcka upp för de sjukskrivningar som finns, 
detta för att minska på kostnaderna. 

Under hösten kommer en genomlysning av internbudgeten att göras för att till 2025 kunna 
presentera en uppdatera internbudget förenlig med verksamhetens mål. 
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3 Finansiella rapporter 

 

3.1 Den sammanställda redovisningen 

I delårsrapporten redovisas ingen sammanställd redovisning däremot redovisar de större 
kommunägda bolagen resultat och ekonomiska nyckeltal i kapitlet ovan. Sammanställda räkenskaper 
kommer att redovisas vid årsbokslutet. 

Enligt RKR R17 Delårsrapport är det upp till varje kommun att avgöra om de kommunala 
koncernföretagen ska omfattas av delårsrapporten. Detta gäller såväl räkenskaperna som den 
förenklade förvaltningsberättelsen. Kommunerna bör härvid beakta om sammanställda räkenskaper 
krävs för att möjliggöra en relevant och tillräcklig grund för utvärdering av god ekonomisk 
hushållning. 

Laxå Kommun gör bedömningen att det är tillräckligt att bilda sig en uppfattning om koncernens 
resultat genom att redovisa de helägda dotterbolagens omsättning, periodens resultat, eget kapital, 
soliditet samt prognos för hela året. 

 

3.2 Resultaträkning 

  Not Augusti 2024 Augusti 2023 Prognos 2024 Budget 2024 

Verksamhetens intäkter 3 52 661 63 305 99 287 83 033 

Varav jämförelsestörande 
poster 3 0 0 0 0 

Verksamhetens kostnader 4,5 -316 997 -321 102 -514 956 -518 194 

Avskrivningar och 
nedskrivningar 6 -13 537 -13 546 -21 648 -8 000 

Verksamhetens 
nettokostnader  -277 873 -271 343 -437 317 -443 161 

Skatteintäkter 7 186 599 186 268 280 469 281 344 

Generella statsbidrag 8 98 597 93 913 143 496 140 535 

Verksamhetens resultat  7 323 8 838 -13 352 -21 282 

Finansiella intäkter 9 3 200 1 936 8 481 2 900 

Finansiella kostnader 10 -2 950 -2 911 -7 680 -799 

Resultat efter finansiella 
poster  7 573 7 863 -12 551 -19 181 

      

ÅRETS RESULTAT  7 573 7 863 -12 551 -19 181 
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3.3 Balansräkning 

(tkr) Not Augusti 
2024 

Augusti 
2023 

Bokslut 
2023 

TILLGÅNGAR     

Anläggningstillgångar     

Immateriella anläggningstillgångar 11 0 0 0 

Materiella anläggningstillgångar     

Mark, byggnader, tekniska anläggningar. 12 318 277 333 011 329 729 

Maskiner och inventarier 13 8 507 10 099 10 024 

Pågående investeringar 14 0 0 0 

Övriga materiella anläggningstillgångar  0 0 0 

Finansiella anläggningstillgångar 15 50 930 50 930 50 930 

Summa anläggningstillgångar  377 714 394 040 390 683 

Omsättningstillgångar     

Förråd, exploateringsfastigheter 16 4 644 4 659 4 667 

Fordringar 17 52 804 65 399 57 569 

Kortfristiga placeringar 18 36 045 0 0 

Kassa och bank 18 102 977 111 934 107 821 

Summa omsättningstillgångar  196 470 181 992 170 057 

SUMMA TILLGÅNGAR  574 184 576 032 560 740 

     

(tkr) Not Aug 2024 Aug 2023 Bokslut 
2023 

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER     

Eget kapital     

Årets resultat 19 7 573 7 863 -5 275 

Resultatutjämningsreserv 19 36 525 41 800 41 800 

Övrigt eget kapital 19 66 202 66 202 66 202 

Summa eget kapital  110 300 115 865 102 727 

Avsättningar     

Avsättning för pensioner och liknande förpliktelser 20 14 228 14 050 14 618 

Andra avsättningar 21 28 605 29 503 29 959 

Summa avsättningar  42 833 43 553 44 577 

Skulder     

Långfristiga skulder 22 298 392 310 341 303 188 

Kortfristiga skulder 23 122 659 106 273 110 248 

Summa skulder  421 051 416 614 413 436 
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SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER  574 184 576 032 560 740 

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER 24    

Borgensåtagande för kommunägda bolag  466 932 473 586 470 672 

Pensionsförpliktelser som inte tagits upp bland skulderna 
eller avsättningarna  132 699 132 859 125 954 

 

3.4 Kassaflödesanalys 

  Not Augusti 2024 Augusti 2023 

Årets resultat  7 573 7 863 

Just. för poster som inte ingår i kassaflödet mm 28 6 997 12 328 

Medel från verksamheten före förändring av rk  14 570 20 191 

Ökning (-) / minskning (+) kortfristiga fordringar 17 4 765 -4 283 

Ökning (-) / minskning (+) förråd och varulager 16 23 25 

Ökning (+) / minskning (-) kortfristiga skulder 23 12 411 9 851 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  31 769 25 784 

INVESTERINGSVERKSAMHETEN    

Investering i immateriella tillgångar 11 0 0 

Investering i materiella tillgångar 12,13 -568 -884 

Investering i finansiella anläggningstillgångar 15 0 0 

Avyttring/amortering finansiella anläggningstillgångar 15 0 0 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -568 -884 

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN    

Nyupptagna lån 22 0 0 

Amortering av långfristiga skulder 22 0 0 

Ökning/minskning av långfristiga skulder 22 0 0 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten  0 0 

Bidrag till Infrastruktur    

Utbetalning av bidrag infrastruktur    

ÅRETS KASSAFLÖDE  31 201 24 900 

Likvida medel vid årets början 27 107 821 87 034 

Likvida medel delårsbokslut 27 139 022 111 934 

FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL  31 201 24 900 
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3.5 Noter 

Not 1 Redovisningsprinciper 

Delårsrapporten har upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och redovisning LKBR 
2018:597 och i enlighet med RKR R17 Delårsrapport. Den nya lagen ska tillämpas på bokslut som 
upprättas från den 1 januari 2019. 

I delårsrapporten redovisas inga sammanställda räkenskaper däremot redovisar de större 
kommunägda bolagen resultat och ekonomiska nyckeltal i kapitel ovan. Den sammanställda 
koncernredovisningen kommer att redovisas i sin helhet vid årsbokslutet. Enligt RKR R17 
Delårsrapport är det upp till varje kommun att avgöra om de kommunala koncernföretagen ska 
omfattas av delårsrapporten. Detta gäller såväl räkenskaperna som den förenklade 
förvaltningsberättelsen. Kommunerna bör härvid beakta om sammanställda räkenskaper krävs för att 
möjliggöra en relevant och tillräcklig grund för utvärdering av god ekonomisk hushållning. Laxå 
kommun gör bedömningen att det är tillräckligt att bilda sig en uppfattning om koncernens resultat 
genom att redovisa de helägda dotterbolagens omsättning, periodens resultat, eget kapital, soliditet 
samt prognos för hela året. 

Vi bedömer att det inte finns några cykliska effekter som påverkar delårsresultatet med väsentliga 
belopp. 

Klassificering av leasingavtal slutfördes under 2023, såväl lös egendom som längre hyresavtal. 
Kommunens samtliga leasingavtal avseende lös egendom har klassificerats och per 31 december 
2023 har alla då förekommande avtal klassificerats som operationell leasing och redovisas därför inte 
som anläggningstillgångar. Utgångspunkten för klassificeringen är att leasingavtal som uppfyller 
kriterierna för korttidsinventarier, nyttjandeperiod högst 3 år, och/eller mindre värde, värde under 
ett prisbasbelopp, ska redovisas som operationella leasingavtal. Därtill att äganderätten inte övergår 
till leasingtagaren när leasingtiden löpt ut. Beträffande hyresavtalen så har redovisningsprincipen 
ändrats. Hyresavtalen har klassificerats som finansiell leasing och har tagits upp i balansräkningen 
både på tillgång- och skuldsidan. Rättelse för tidigare år gjordes i samband med årsbokslutet 2023. 
Delårsbokslutets siffror för 2023 har justerats i 2024 års delårsrapport. 

I övrigt så har samma redovisningsprinciper som använts vid helårsbokslutet tillämpats på 
delårsrapporten. 

Vid delårsrapporteringen har inga nya osäkra kundfordringar bokats upp. Under hösten kommer 
diskussion föras med ansvarig verksamhetschef för de olika nämnderna, kring vilka kostnader som 
behöver tas upp detta år. 

Not 2 Uppskattningar och bedömningar 

Enligt gjord bedömning så har inte redovisningen påverkats av effekter av ändrade uppskattningar 
och bedömningar som har redovisats under tidigare räkenskapsår. 

Täckningen av Deponin Mosjön pågår och en konsult har gjort en uppskattning på en nettokostnad 
på 19,5 mnkr. Uppskattningen är dock byggd på många antaganden då det är svårt att bedöma 
tillgången på massorna och hur mycket intäkter man kan få för inlämnade massor. Under året har 
både intäkter och kostnader påverkat reserven. En prognos har avlämnats från Laxå Vatten AB där 
man bedömer en positiv effekt fram till 20251231. 
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Not 3 Verksamhetens intäkter 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Måltidsavgift äldreomsorg 3 327 2 365 3 672 

Avgifter för barnomsorg 2 288 2 242 3 283 

Hemtjänstavgift 3 643 2 830 4 287 

Hyresintäkter äldreomsorg 4 785 3 616 5 580 

Statsbidrag migrationsverket 6 472 6 919 10 872 

Statsbidrag Skolverket 5 993 7 350 12 580 

Övriga statsbidrag 885 5 951 9 468 

Driftbidrag från AMS 3 924 4 666 7 186 

Driftbidrag regionen 1 317 1 348 2 039 

Driftbidrag länsstyrelsen 2 212 1 599 4 516 

Ersättning Försäkringskassan personliga ass. 1 434 1 573 2 114 

Bidrag Socialstyrelsen 1 214 353 1 210 

Ers höga sjuklönekostnader 207 152 152 

Övriga intäkter 14 960 22 341 33 071 

Summa 52 661 63 305 100 030 
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Not 4 Verksamhetens kostnader 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Inköp av anläggningstillgångar 36 11 0 

Materialkostnad anläggningstillgångar 54 25 0 

Lämnade bidrag 5 883 6 381 8 759 

Köp av huvudverksamhet 66 312 69 305 110 724 

Personalkostnader 197 633 193 678 303 079 

Lokal och markhyror 31 364 29 457 44 395 

Justering hyror i samband med finansiell leasing -11 795 -11 777 -17 666 

Fastighetskostnader- entreprenader 694 1 510 4 869 

Bränsle, energi, vatten mm 1 958 2 239 3 674 

Hyra/leasing anläggningstillgångar 522 594 892 

Förbrukning och material 7 743 7 357 12 436 

Kontorsmaterial och trycksaker 239 368 516 

Rep. och underhållmaskiner och inventarier 653 676 1 397 

Verksamhetssystem - service 4 842 4 239 6 627 

Tele, IT-kommunikation och post. 420 411 596 

Kostnader för transportmedel 2 126 2 179 3 300 

Övriga kostnader 8 313 14 449 21 780 

Summa 316 997 321 102 505 378 

Not 5 Arvode och kostnadsersättning till förtroendevalda revisorer och biträden 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

PWC, biträde till förtroendevalda revisorer    

Totalt arvode 290 237 518 

varav räkenskapsrevision 96 60 170 

Kostnad förtroendevalda revisorer    

Totalt arvode 107 80 186 

varav räkenskapsrevision 35 26 60 
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Not 6 Avskrivningar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Verksamhetsfastigheter 9 653 9 624 14 436 

Publika fastigheter 2 207 2 154 3 240 

Annan fastighet 47 171 257 

Maskiner 4 101 143 

Inventarier 1 588 1 455 2 202 

Övrigt 38 41 62 

Summa 13 537 13 546 20 340 

Därav avskrivning finansiell leasing 
verksamhetsfastigheter 

9 290 9 275 13 912 

Not 7 Skatteintäkter 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Årets kommunalskatt 186 370 183 065 274 597 

Föregående års slutavräkning -942 1 184 1 452 

Prognos innevarande års slutavräkning 971 2 019 4 396 

Övriga skatter 200 0 336 

Summa 186 599 186 268 280 781 

Not 8 Generella statsbidrag och utjämningsbidrag 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Inkomstutjämningsbidrag 56 992 55 499 83 248 

Kostnadsutjämningsbidrag 10 905 14 976 21 633 

Regleringsbidrag 11 189 7 611 13 048 

Bidrag för LSS-utjämning 3 085 2 681 4 022 

Fastighetsavgift 11 416 10 081 14 276 

Generella bidrag från staten 5 010 2 909 2 959 

Övriga skatter 0 156 0 

Summa 98 597 93 913 139 186 
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Not 9 Finansiella intäkter 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Räntor kommunal inlåning 77 192 2 426 

Utdelning dotterföretag 160 0 64 

Borgensavgifter 1 783 1 712 2 565 

Orealiserad ränteinäkt 1 045 0 0 

Övriga ränte- och finansiella intäkter 135 32 2 430 

Summa 3 200 1 936 7 485 

Not 10 Finansiella kostnader 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Övriga ränte- och finansiella kostnader 125 6 2 682 

Räntekostnad finansiell leasing fastigheter 2 825 2 905 4 357 

Varav jämförelsestörande post, förlust värdepapper 0 0 0 

Summa 2 950 2 911 7 039 

Not 11 Immateriella tillgångar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Ackumulerade anskaffningsvärden    

Vid årets början 0 702 702 

Nyanskaffningar 0 0 0 

Avyttringar och utrangeringar 0 -702 -702 

Vid årets slut 0 0 0 

Ackumulerade avskrivningar    

Vid årets början 0 -358 -358 

Avyttringar och utrangeringar 0 358 358 

Årets avskrivningar 0 0 0 

Vid årets slut 0 0 0 

Redovisat värde vid delårets slut 0 0 0 

Not 12 Mark, byggnader och tekniska anläggningar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Ackumulerade anskaffningsvärden    

Vid årets början 89 321 86 834 86 834 

Vid årets början finansiell leasing 410 219 409 909 409 909 

Nyanskaffningar 455 93 2 488 

Nyanskaffningar finansiell leasing 0 0 309 
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Avyttringar och utrangeringar 0 0 0 

Omklassificeringar 0 0 0 

Vid årets slut 499 995 496 836 499 540 

Ackumulerade avskrivningar    

Vid årets början -46 809 -42 786 -42 786 

Vid årets början finansiell leasing -123 002 -109 090 -109 090 

Avyttringar och utrangeringar 0 0 0 

Årets avskrivningar -2 617 -2 674 -4 023 

Årets avskrivningar finansiell leasing -9 290 -9 275 -13 912 

Vid årets slut -181 718 -163 825 -169 811 

Redovisat värde vid delårets slut 318 277 333 011 329 729 

Därav finansiell leasing 277 927 291 544 287 216 

Not 13 Maskiner och inventarier 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Ackumulerade anskaffningsvärden    

Vid årets början 49 794 48 267 48 267 

Justering från tidigare år 0 -131 0 

Nyanskaffningar 113 791 1 527 

Avyttringar och utrangeringar 0 0 0 

Omklassificeringar 0 0 0 

Vid årets slut 49 907 48 927 49 794 

Ackumulerade avskrivningar    

Vid årets början -39 770 -37 363 -37 363 

Justering från tidigare år 0 131 0 

Avyttringar och utrangeringar 0 0 0 

Omklassificeringar 0 0 0 

Årets avskrivningar -1 630 -1 596 -2 407 

Vid årets slut -41 400 -38 828 -39 770 

Redovisat värde vid delårets slut 8 507 10 099 10 024 
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Not 14 Pågående investeringar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Vid årets början 0 0 0 

Investeringar 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 

Omklassificering 0 0 0 

Omklassificering av nedskrivning 0 0 0 

Kostnadsfört 0 0 0 

Vid årets slut 0 0 0 

Redovisat värde vid delårets slut 0 0 0 

Not 15 Finansiella anläggningstillgångar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Ackumulerade anskaffningsvärden    

Vid årets början 50 930 51 698 51 698 

Förvärv 0 566 566 

Avyttring 0 0 -1 334 

Vid årets slut 50 930 52 264 50 930 

Ackumulerade nedskrivningar    

Vid årets början 0 -1 334 -1 334 

Årets nedskrivningar 0 0 1 334 

Vid årets slut 0 -1 334 0 

Redovisat värde vid delårets slut 50 930 50 930 50 930 

Finansiella anläggningstillgångar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

AB Laxåhem 4 000 4 000 4 000 

Laxå Kommunfastigheter AB 35 100 35 100 35 100 

LaxåVärme AB 5 919 5 919 5 919 

Laxå Vatten AB 4 000 4 000 4 000 

Aktier övriga 42 42 42 

Långfristiga fordringar 1 000 1 000 1 000 

Insatskapital Kommuninvest ekonomiska förening 869 869 869 

Summa 50 930 50 930 50 930 
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Not 16 Förråd och exploateringsfastigheter 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Varulager 304 318 327 

Fastigheter för exploatering 4 340 4 340 4 340 

Försäljning 0 0 0 

Summa 4 644 4 658 4 667 

Not 17 Fordringar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Kundfordringar 1 565 3 350 2 948 

Osäkra kundfordringar -111 -111 -111 

Diverse kortfristiga fordringar 12 616 13 665 10 769 

Upplupna skatteintäkter 17 718 19 833 23 320 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 21 016 28 662 20 643 

Övriga 0 0 0 

Summa 52 804 65 399 57 569 

Not 18 Kassa och bank 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Kassa 27 35 80 

Likviditetsplacering 36 045 0 0 

Bank 102 950 111 899 107 741 

Summa 139 022 111 934 107 821 

Not 19 Eget kapital 

  Årets resultat Resultatutjämningsreserv Övrigt eget kapital 

Kommunen    

Vid ingången av år 2023 17 292 27 900 62 810 

Resultatdisposition -17 292 13 900 3 392 

Årets resultat -5 275 0 0 

Eget kapital vid utgången av år 
2023 

-5 275 41 800 66 202 

Vid ingången av år 2024 -5 275 41 800 66 202 

Resultatdisposition 5 275 -5 275 66 202 

Årets resultat 7 573 0 0 

Eget kapital per 31 augusti 2024 7 573 36 525 66 202 
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Not 20 Avsättning för pensioner och liknande förpliktelser 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Ingående avsättning 14 618 15 213 15 213 

Nya förpliktelser under året 1 495 -640 33 

-Varav nyintjänad pension 0 296 0 

-Varav ränte- och basbeloppsuppräkning 1 856 564 61 

-Varav förändring försäkringstekniska grunder 0 0 0 

-Varav pension till efterlevande 0 0 0 

-Varav övrigt -35 -1 500 -28 

Årets utbetalningar -326 -296 -512 

Ändrat livslängdsantaganade RIPS 0 0 0 

Ändrad samordning 0 0 0 

Justeringspost -1 483 0 0 

Årets förändring särskild löneskatt -76 -227 -116 

Summa 14 228 14 050 14 618 

Not 21 Andra avsättningar 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Sluttäckning deponin    

Ingående värde 29 959 24 700 24 700 

Förändrad redovisningsprincip nuvärdesberäknad 0 0 0 

Avsättning 819 4 803 5 963 

Indexuppräkning 0 0 0 

Ianspråktagen avsättning -2 173 0 -704 

Summa 28 605 29 503 29 959 

Övriga avsättningar 0 0 0 

Summa 28 605 29 503 29 959 

Not 22 Långfristiga skulder 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Ingående skuld 303 188 315 026 315 026 

Justering ingående leasingskuld fg år    

-Varav långfristig leasingskuld 295 737 309 221 300 285 

Återföring årets beräknade amorteringar 13 466 13 298 13 298 

Amorteringar  0 0 

Amortering långfristig leasingskuld -8 969 -8 872 -13 309 
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Överföring nästa års ber.amorteringar till kortfristiga 
skulder 

-9 044 -8 977 -13 466 

Nya långfristiga lån 0 0 0 

Nyanskaffning leasing 0 0 309 

Bidrag infrastruktur Trafikverket 0 0 1 546 

Återföring bidrag infrastruktur -249 -134 -216 

Summa 298 392 310 341 303 188 

Not 23 Kortfristiga skulder 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Kortfristiga skulder till kreditinstitut och kunder  0 0 

Kortfristig del av finansiell leasing 9 044 8 977 13 466 

Leverantörsskulder 15 690 16 282 17 280 

Skulder till staten 451 1 695 836 

Personalens skatter, avgifter och löneavdrag 18 573 9 689 9 405 

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 215 20 599 14 952 

Semesterlöneskuld 13 767 14 653 15 328 

Upplupen löneskuld 3 577 3 430 3 577 

Kortfristig pensionsskuld inkl. lönesk. 42 153 25 953 30 115 

Övriga kortfristiga skulder 4 189 4 995 5 289 

Summa 122 659 106 273 110 248 

Not 24 Panter och ansvarsförbindelser 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Borgen för kommunala bolag (nyttjad) 466 932 473 586 470 672 

Borgen för kommunala bolag (beviljad) 496 759 481 876 496 759 

    

Pensionsåtaganden före 1998    

Ingående ansvarsförbindelse 125 954 130 697 130 697 

Ingående ansvarsförbindelse förtroendevalda 2 401   

Försäkring IPR 0 0 -3 746 

Ränteuppräkning 614 620 906 

Basbeloppsuppräkning 9 249 9 809 9 809 

Gamla utbetalningar -6 272 -7 625 -9 219 

Ändrat livslängsantagande i RIPS 0 0 0 

Övrig post 753 -642 -2 493 

Ansvarsförbindelse vid årets slut 132 699 132 859 125 954 

Ansvarsförbindelse förtroendevalda   2 401 
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Not 25 Leasing fastigheter 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Finansiella leasingavtal - fast egendom    

Totala minimileaseavgifter 354 027 371 703 365 821 

Framtida finansiella kostnader -49 245 -53 505 -52 070 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 304 782 318 198 313 751 

    

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 
följande 

   

Inom 1 år 13 567 13 416 13 466 

Senare än 1 år men inom 5 år 55 879 55 222 55 438 

Senare än 5 år 235 336 249 560 244 847 

 304 782 318 198 313 751 

Varav kommunkoncerninterna finanisella leasingavtal 
- fast egendom 

   

Totala minimileaseavgifter 354 027 371 703 365 821 

Framtida finansiella kostnader -49 245 -53 505 -52 070 

Nuvärdet av minimileaseavgifterna 304 782 318 198 313 751 

    

Nuvärdet av minimileaseavgifterna förfaller enligt 
följande 

   

Inom 1 år 13 567 13 416 13 466 

Senare än 1 år men inom 5 år 55 879 55 222 55 438 

Senare än 5 år 235 336 249 560 244 847 

 304 782 318 198 313 751 

Operationell leasing - fast egendom    

Framtida minimleaseavgifter förfaller enligt följande    

Inom 1 år 862 2 084 2 963 

Senare än 1 år men inom 5 år 714 1 450 1 723 

Senare än 5 år 1 667 1 793 1 751 

 3 243 5 327 6 437 

Varav kommunkoncerninterna operationella 
leasingavtal - fast egendom 

   

Framtida minimileaseavgifter förfaller enligt följande:    

Inom 1 år 862 1 956 2 892 

Senare än 1 år men inom 5 år 714 1 450 1 723 

Senare än 5 år 1 667 1 793 1 751 

 3 243 5 199 6 366 
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Not 26 Leasing lös egendom 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Operationell leasing    

Framtida minimleaseavgifter förfaller enligt följande    

Inom 1 år 2 702 2 716 3 574 

Senare än 1 år men inom 5 år 948 1 477 1 697 

Senare än 5 år 0 0 0 

Not 27 Likvida medel 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Följande delkomponenter ingår i likvida medel    

Kassa och bank 139 022 111 934 107 821 

Summa 139 022 111 934 107 821 

Not 28 Övriga upplysningar till kassaflödesanalysen 

  Augusti 2024 Augusti 2023 Bokslut 2023 

Justering för poster som inte ingår i 
kassaflödesanalysen 

   

Justering för avskrivningar 4 247 4 271 6 428 

Justering för avskrivning finansiell leasing 9 290 9 275 13 912 

Justering för avskrivning långfristig skuld -249 -134 -216 

Utrangering av inventarier 0 0 344 

Justering för avsättningar -1 744 3 640 4 664 

Justering för ianspråktagna avsättningar 0 0 0 

Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster 0 -73 -166 

Justering för ej likviditetspåverkande poster leasing 
(hyra, ränta, kortfristiga skulder) 

-4 548 -4 651 -13 309 

Summa 6 996 12 328 11 657 
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3.6 Driftredovisning 

Belopp i tkr 

Driftsredovisning Utfall intäkter Utfall kostnader 
Netto   

budget 
Budget 

avvikelse 

 
Augusti 

2024 
Augusti 

2023 
Augusti 

2024 
Augusti 

2023 
Augusti 

2024 
Augusti 

2024 

Kommunstyrelsen       

Politisk verksamhet 1 021 767 -3 017 -3 048 -3 535 1 539 

Infrastruktur, skydd mm 936 1 392 -20 747 -20 743 -20 028 217 

Fritid o Kultur 691 749 -9 811 -10 375 -9 025 -95 

Pedagogisk verksamhet 992 1 768 -22 385 -21 864 -21 299 -94 

Vård och omsorg 0 0 -1 606 -1 445 -113 -1 493 

Särskilt riktade insatser 6 044 5 600 -9 651 -9 299 -2 799 -808 

Affärsverksamhet 261 246 -2 180 -2 204 -3 619 1 700 

Adm och samhällsbyggnad 17 936 16 153 -36 891 -35 162 -22 751 3 796 

Kommunstyrelsen 27 881 26 675 -106 288 -104 140 -83 169 4 762 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

      

Politisk verksamhet 0 0 -358 -354 -399 41 

Pedagogisk verksamhet 12 767 14 276 -91 990 -88 865 -79 089 -134 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

12 767 14 276 -92 348 -89 219 -79 488 -93 

Social- och 
omsorgsnämnd 

      

Politisk verksamhet 0 0 -452 -464 -514 62 

Vård och omsorg 20 093 20 312 -133 838 -131 333 -113 442 -303 

Social- och 
omsorgsnämnd 

20 093 20 312 -134 290 -131 797 -113 956 -241 

       

SUMMA VERKSAMHET 60 741 61 263 -332 926 -325 156 -276 613 4 428 

       

Finansförvaltning 312 054 298 590 -32 296 -26 430 263 756 16 002 

       

SUMMA TOTALT 372 795 359 853 -365 222 -351 586 -12 857 20 430 
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(tkr) Utfall 
augusti 

2024 

Budget 
augusti 

2024 

Budget-
avvikelse 

2024 

Utfall 
augusti 

2023 

Prognos 
helår 

avvikelse 
mot 

budget 

Årsbudget 
2024 

Kommunstyrelsen -78 407 -83 169 4 762 -67 772 2 603 -124 681 

Barn- och 
utbildningsnämnd 

-79 581 -79 488 -93 -74 943 48 -120 066 

Social- och 
omsorgsnämnd 

-114 197 -113 956 -241 -111 485 -3 575 -170 675 

Kulturnämnden 0 0 0 -9 692 0 0 

Totalt nämnder -272 185 -276 613 4 428 -263 892 -924 -415 422 

Finansförvaltningen 279 758 263 756 16 002 271 755 7 554 396 241 

Totalt 7 573 -12 857 20 430 7 863 6 630 -19 181 
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3.7 Investeringar per projekt 

tkr 

Augusti 
2024 

Budget 
2024 

Överförd
a medel 

2023 

Beslut 
budgetjuster

ing 2024 

Avvikelse 
2024 

Asfalt 0 1 500 0 0 1 500 

Exploatering 0 1 000 0 -340 660 

Hastighetssänkande åtgärder 0 500 0 0 500 

Cykelgarage resecentrum 0 100 0 0 100 

Gatubelysning, byte till led 455 500 0 0 45 

Ombyggnation reception 0 0 1 205 0 1 205 

Byggnation Von Boij etablering 0 0 1 669 0 1 669 

Åtgärder broar enligt besiktning 0 0 300 0 300 

Renovering bibliotek plan 1 0 2 300 0 0 2 300 

Renovering bibliotek plan 2 0 750 0 -750 0 

Utrustning sporthallar 2 100 0 0 98 

Ramundervallen, byte av staket B-plan 0 125 0 0 125 

Renovering Kulturens Hus 0 750 0 0 750 

Kyl/Frys till Saltängens skola 0 50 0 0 50 

Totalt kommunstyrelsen 457 7 675 3 174 -1 090 9 302 

Möbler och inredning 0 450 0 0 450 

Digitala lärverktyg 111 300 0 0 189 

Nya IT-system 0 300 0 0 300 

Totalt Barn- och utbildningsnämnden 111 1 050 0 0 939 

Nytt verksamhetssystem IFO/KS/BUN 0 860 0 -860 0 

Vårdsängar 0 90 0 0 90 

Tivedsvägen etapp 3 0 2 000 0 1 950 3 950 

Totalt Social- och omsorgsnämnden 0 2 950 0 1 090 4 040 

      

TOTALT 568 11 675 3 174 0 14 281 
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3.8 Ord och begrepp 

Sambandet mellan redovisningsmodellens olika delar kan åskådliggöras på följande sätt: 

 

Resultaträkningen visar hur förändringen av det egna kapitalet under året har uppkommit. Det egna 
kapitalets förändring kan även utläsas av balansräkningen. Balansräkningen visar den ekonomiska 
ställningen och hur den förändrats under året. Tillgångarna visar hur kommunen har använt sitt 
kapital (i anläggnings- och omsättningstillgångar) respektive hur kapitalet har anskaffats (lång- och 
kortfristiga skulder samt eget kapital). 

Finansieringsanalysen visar hur årets drift-, investerings- och låneverksamhet mm har påverkat 
rörelsekapitalet. 
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